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za tri krizna mjeseca oslobodili 
smo plaćanja komunalne nakna-
de sve djelatnosti, osim trgovine 
i onih koji su mogli raditi, i to do 
75 posto iznosa. Imali su obvezu 
platiti komunalnu naknadu u 
istom iznosu kako ju plaćaju 
obiteljske kuće, istaknuo je Paus. 
Tijekom razdoblja obustave rada 
dječjeg vrtića, odnosno produ-
ženog boravka u osnovnoj školi 
roditelji su bili oslobođeni pla-
ćanja mjesečne subvencije za 
program predškolskog odgoja, 
odnosno program produženog 
boravka, a ustanovama je u cije-
losti troškove „hladnog pogona“ 
pokrila Općina Barban. 
- Oni nisu morali plaćati nikakvu 
participaciju za vrtiće, a i produ-
žili smo rad vrtića, zaključio je 
Paus.  

aktualnoaktualno

U centru Barbana prije par mjeseci 
postavljeni su takozvani ležeći 
policajci kako bi se usporio promet 
na ovoj frekventnoj dionici.  
Radi se o dijelu ceste od Velih 

vratiju pa u smjeru Osnovne škole 
Jure Filipović. Riječ o investiciji 
od pedeset tisuća kuna koju su 
sufinancirale Županijska uprava  
za ceste i Općina Barban. 

Županijska uprava za ceste nedavno 
je asfaltirala dio županijske ceste koja 
od Barbana vodi prema Vodnjanu. 
Novim je asfaltom pokriveno 4,5 
tisuća kvadrata ceste, a ukupna vri-

jednost tih radova je oko 700 tisuća 
kuna. Novi asfalt položen je na dijelu 
ceste od poslovne zone prema Gla-
vani dijelom u punom profilu u dužini 
nešto većoj od jednog kilometra. 

ležeći policajci u sjedištu općineNovi asfalt prema Glavani

IsTRA OuTdOOR eXPeRIeNCe PRONAšAO RješeNje zA TuRIzAM u POsT kRIzNOM RAzdOBlju NA BARBANšTINI dO kRAjA sRPNjA OdMARAlO 3.707 TuRIsTA
Suradnja proširena i na Sveti Petar u Šumi Nijemci ostali najvjerniji gosti ovog dijela Istre

Istra Adventure, Glavani park, 
Ranch Barba Tone, Konoba 
Vorichi, Camp Dvor i Travel 
Istria kao osnivači ove nefor-
malne organizacije, poručili su 
da iz post krizne situacije treba 
izvući priliku istu onakvu kao i 
na samom početku sklapanja 
njihovog partnerstva prije 10-ak 
godina, a to je izazov pružanja 
drukčijeg turističkog proizvoda 
uslijed neizvjesnog razdoblja. 
- Odgovoriti na promjenjive 
trendove u području turističkog 
sektora svakako je jednostavni-
je putem zajedničkog djelo-
vanja. Stoga, pozitivan iskorak 
u radu ovog tima je sklapanje 
novih suradnji s partnerima koji 
obavljaju različite djelatnosti. 
Poučeni dobrim iskustvom 
kada su se u siječnju ove go-

Nakon lock downa ovog prolje-
ća zbog COVID-19 turizam se 
našao u nezahvalnoj situaciji. 
Nitko nije znao što će biti od 
sezone i hoće li se događati bilo 
kakve aktivnosti. Stoga su se 
odmah po otvaranju granica sa-
stali predstavnici Istra Outdoor 
Experience tima kako bi razradili 
programa pokretanja turizma u 
post kriznom razdoblju. Potica-
nje inovacija u turizmu, razrada 
marketinških strategija i poslov-
no umrežavanje samo su neke 
od aktivnosti kojim tim želi oži-
vjeti umrtvljeni turistički sektor 
prouzročen korona situacijom.
- Kako se gore spomenuta 
situacija mijenja iz dana u dan 
ne samo na području Republi-
ke Hrvatske, već i na području 
Europske unije i ostatka svijeta, 
moramo djelovati razumno i 
očekivati znatne ekonomske 
promjene. Stoga, Istra Outdoor 
Experience tim ističe umrežava-
nje i povezanost svih djelatnosti 
u turizmu na području Istarske 
županije i približavanje korisnici-
ma putem digitalnih kanala kao 
najbolje rješenje na novonastalu 
situaciju, poručili su iz ovog svo-
jevrsnog udruženje turističkih 
djelatnika na Barbanštini i šire. 

svih postupaka prisilne naplate 
za vrijeme važenja mjera koje je 
donio Nacionalni stožer civilne 
zaštite, osim za dugovanja 
kojima prijeti zastara. Za vrije-
me trajanja odgode plaćanja 
obveza, nisu se obračunavale 
zakonske zatezne kamate. 
Kako nam kaže barbanski 
načelnik Dalibor Paus, mjere je 
koristilo 12 poduzetnika. Općina 
je svim poduzetnicima koji su 
imali pravo na korištenje mjera, 
poslala obavijest. 
- Naše su mjere, koje smo doni-
jeli da bismo pomogli poduzet-
nicima u situaciji kada je sve bilo 
zatvoreno zbog epidemije, čak 
i „jače“ od županijskih. Nismo 
odgađali plaćanje komunalne 
naknade, nego smo poduzet-
nike oslobodili plaćanja. Dakle, 

dine netom održavanja turi-
stičkog sajma u Ljubljani timu 
priključili Turistička zajednica 
Općine Žminj s Mljekarom 
Latus, Pršutanom Jelenić, OPG-
om Žminjski gušti te Turistička 
zajednica Općine Marčana s 
Krnica Boat Excursions i Kono-
bom Da Rocco, Istra Outdoor 
Experience tim odlučio je proši-
riti suradnju i ovom razdoblju s 
OPG-om Frane, In Sylvis vinima 
i Beach barom Cadena koji su 
iskazali interes za suradnjom 
u timu, poručili su te dodali 
kako obogaćenjem turističke 
ponude i međusobnim umreža-
vanjem Istra Outdoor Expe-
rience tim jača prepoznatljivost 
i položaj Istre kao destinacije 
na svim Europskim i svjetskim 
tržištima. 

Od 1. siječnja do 31. srpnja ove 
godine na području Turističke 
zajednice Općine Barban odma-
ralo se 3.707 domaćih i stranih 
turista te je ostvareno ukupno 
30.343 noćenja. S obzirom na to 
da je početkom ožujka proglaše-
na pandemija izazvana koronavi-
rusom (COVID- 19), čiji je utjecaj 
bio negativan po gospodarstva 
svih zemalja svijeta te je sa 
sobom povukao brojne eko-
nomske promjene, neizvjesnost 
rada u području turističkog 
sektora u Hrvatskoj bila je vrlo 
velika. Stoga, turistički promet u 
promatranom razdoblju zabilje-
žio je pad od 45% u odnosu na 
promatrano razdoblje prethodne 
2019. godine, no valja napome-
nuti kako je ovo odličan rezultat 
s obzirom na to da su predviđa-
nja bila mnogo gora. 
Zajedničkim djelovanjem svih 
pružatelja ugostiteljskih usluga u 
turizmu i s turizmom povezanih 
djelatnosti na području naše 
zajednice te pridržavanjem mje-
ra Hrvatskog zavoda za javno 
zdravstvo pokazana je poruka si-
gurnosti koju su prepoznali turi-
sti sa šireg europskog područja. 
Tako je na područje TZO Barban 

OPĆINA POMOGlA u ePIdeMIjI POduzeTNICIMA I GRAĐANIMA
Oslobođeni plaćanja vrtića i komunalne naknade

Općina Barban je, kao 
i druge općine u Istri, 
početkom epidemije 
COVID-19 donijela mje-
re kako bi pomogla lo-
kalnim poduzetnicima, 
ali i svojim građanima. 
Mjere su se primjenjiva-
le na tri mjeseca. Radi 
se o odgodi naplate i 
smanjenju komunal-
ne naknade, odgodi 
plaćanja i smanjenju 
zakupnina za poslovne 
prostore u vlasništvu 
Općine te za korište-
nje javnih površina. 
Isto tako, Općina je 
odgodila pokretanje 
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širokopojasni 
Internet u Barbanu
U Zagrebu je 10. veljače pot-
pisan Sporazum o partner-
stvu u okviru Ograničenog 
poziva na dostavu projektnih 
prijedloga za dodjelu bespo-
vratnih sredstava za „Izgrad-
nju mreže sljedeće genera-
cije (NGN)/pristupnih mreža 
sljedeće generacije (NGA) u 
NGA bijelim područjima“. U 
projekt je uključena i Općina 
Barban. 
Naime, Plan razvoja širokopo-
jasne infrastrukture obuhva-
ća područje općina Medulin, 
Barban, Ližnjan i Marčana, 
te je odabran kao jedan od 
16 planova među ukupno 
72 plana za koje je HAKOM 
izdao potvrdu o usklađenosti 
sa Okvirnim nacionalnim pro-
gramom. Završetak projekta 
očekuje se do kraja 2023. 
godine. Realizacijom projek-
ta će se za 90% korisnika na 
bijelim adresama (adrese za 
koje ne postoji komercijalni 
interes) omogućiti široko-
pojasni pristup od najmanje 
100Mbit/s. Ukupna vrijednost 
projekta za područje općina 
Medulin, Barban, Marčana i 
Ližnjan iznosi 59,32 milijuna 
kuna. 

Sutivanca koji polaze u OŠ 
Žminj ili područnu školu OŠ 
Žminja u Sutivancu.
Učenicima koji ostvare pravo 
na jednokratno sufinanciranje 
dodijeliti će se novčani bono-
vi. Novčani bonovi moći će 
se iskoristiti prilikom kupovine 
isključivo radnih bilježnica i 
ostalog popratnog školskog 
pribora u marketu Jedinstvo 
u Barbanu, trgovačkom obrtu 
Grazzia u Draguzeti, Narodnim 
novinama, Novim istarskim 
knjižarama i Istarskim knjiža-
rama u Puli. Roditelji i skrbnici 
uz zahtjev trebaju dostaviti 
i preslik osobne iskaznice, a 
rok za predaju zahtjeva je 30. 
rujna 2020.  

sufinanciranje školskog pribora

Kao i prošle godine Općina 
Barban sa 150 kuna sufinancira 
troškove kupnje radnih biljež-
nica i ostalog školskog pribora 
učenicima osnovne škole Jure 
Filipovića Barban te ostalim 
učenicima osnovnih škola s 
prebivalištem na području Op-
ćine Barban za školsku godinu 
2020./2021. Ove se godine 
očekuju zahtjevi od nešto 
manje od 200 učenika - 167 OŠ 
Barban i 27 učenika s područja 

u tijeku ovih ljetnih mjeseci naj-
više turista pristiglo iz Njemačke 
- njih 2.323 (66,77%), Austrije - 
njih 210 (6,03%) i Slovenije - njih 
121 (3,48%). Putem kvalitetne 
ponude obiteljskog smještaja 
upotpunjene ekonomijom doživ-
ljaja, Barban i njegova okolica 
privlače pozornost sve većeg 
broja europskih i svjetskih posje-
titelja. Upravo motom „Barban 

u srcu“ Turistička zajednica Op-
ćine Barban želi da svaki njezin 
posjetitelj stekne novi doživljaj i 
iskustvo putem bogate kulturno 
– povijesne baštine i raznovrsne 
gastronomske ponude po čemu 
ovaj jedinstven istarski kraj osli-
kava svoju prepoznatljivost.
Obiteljski, sportsko-rekreacijski 
i seosko - ruralni turizam samo 
su neke vrste turizma kojima 

Barbanština zrači, a čije čari 
nikoga ne ostavljaju ravnoduš-
nim. U prilog tome ide činjenica 
da je upravo ovog ljeta gotovo 
86% turista boravilo u kućama 
za odmor, čija potražnja raste iz 
godine u godinu. Trenutno TZO 
Barban na svojem području ima 
aktivnih 266 smještajnih objekta 
od kojih su 92,48% objekti u 
domaćinstvu.  Luka ŠKABIĆ
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okolišu, stoga je utjecaj zahvata 
na okoliš sveden na minimum.
Najprije će se odraditi pripremni 
i zemljani radovi, da bi se kasnije 
instalirale konstrukcije kao što su 
stolovi, klupe, putokazi, zaštitne 
ograde, edukativne i informativ-
ne ploče i kante za otpad. 

Poučne i rekreativne
Staze bi bile poučnog i rekrea-
tivnog karaktera, a uz njih bi se 
dodali popratni sadržaji kako 
bi dobile poučnu notu. Poučne 
staze bit će do okvirno tri metra 
širine, dok je njihova duljina 3,4 
kilometra „Blaz – Ušće Raše“, te 
2,6 kilometra „Puntera – kanal 
Raša, što ukupno daje šest 
kilometra novouređenih staza na 
području Općine Barban. 
Područja na kojem će se nalaziti 
staze su iznimno zanimljiva s 
ekološko šumarskog stajališta jer 
se na relativno malom području 
mogu vidjeti promjene koje na-
staju uslijed pojave vegetacije te 
njen utjecaj na mikroklimu, reljef, 
floru i faunu. Upravo zbog toga, 
planiranim edukativnim sadrža-
jem podigla bi se svijest koliko 
su ta područja bitna na stanište.
- Šest kilometara staza možda 
ne zvuči puno, ali ljubiteljima 
boravka u prirodi svaki metar po 
kojem će uskoro koračati uz pre-
divne poglede na Raški kanal, 
bit će neprocjenjiv, zaključuje 
Cetina. 

aktualnoaktualno

uskORO kReĆe uReĐeNje POuČNIH sTAzA Od BlAzA PRekO ušĆA RAše dO PuNTeRe NAsTAvljA se ulAGANje u POsjeTITeljskI CeNTAR NA PlACI 

Intenzitet potpore je 
100 posto od ukupno 
prihvatljivih troškova, 
odnosno nešto više 
od 1, 2 milijuna kuna, 
veli nam Marina Ceti-
na iz općinske uprave.
„Poučna staza Blaz – 
Ušće Raše“ i „Poučna 
staza Puntera – kanal 
Raša (izvor Blatine)“ 
su dva prijavljena pro-
jekta, a ulaganje se 
odnosi na uređenje, 
odnosno obnavljanje 

„Poučna staza Blaz – Ušće Raše“ i 
„Poučna staza Puntera – kanal Raša 
(izvor Blatine)“ su dva prijavljena 
projekta, a ulaganje se odnosi na 
uređenje, odnosno obnavljanje po-
stojećih staza od uvale Blaz do kanala 
Raše, te od Puntere do kanala Raše

Tematika filma su pobjednici Trke na prstenac, njihova 
osobna priča te život s trkom najtrofejnijih pobjednika Trke na 
prstenac. Film je spontano nazvan „30 sekundi“

Barbanština dobiva šest kilometara 
novih prirodnih atrakcija uz more

Snimljen dokumentarac o Trci, slijedi uređenje fasade i krova

Uskoro kreće uređenje dvije 
poučne staze na Barbanštini, i to 
uz samo more podno Puntere i 
Hrboki. Trebale bi biti gotove do 
iduće sezone, a Općina Barban 
će za njih dobiti čak 1,2 milijuna 
kuna bespovratnih sredstava. 
Općinski načelnik Dalibor Paus 
smatra da će Barbanština ovime 
dobiti jako puno u turističkom 
smislu. 
- Jako smo zadovoljni što kre-
ćemo s ovom investicijom koja 
će puno značiti za naš turizam 
te će obogatiti Barbanštinu. 

Kako smo i najavili još prošle 
godine, kada su krajem 
rujna stigle dobre vijesti iz 
Ministarstva turizma, vezane 
za projekt treće faze Centra 
za posjetitelje, u ovoj godini 
krenula je njegova realiza-
cija.
Projektna ideja ove faze 
usmjerena je na vanjsko 
uređenje i multimedijalno 
opremanje Centra za posje-
titelje. Dosadašnjim fazama 
projekta, nije planirano vanj-
sko uređenje zgrade, no in-
tervencija je potrebna iz više 
razloga. Fasada, dio pokrova, 
kao i stražnji prozori i ulazna 
vrata nalaze se u derutnom 
stanju, pa je nužno uređenje, 
radi zaštite multimedijalne 
opreme, vlage i prokišnjava-
nja u prostor. Uređenje fasa-
de zgrade obuhvaća prednji, 
oba bočna dijela zgrade i 

silazak iz puntere do raše

prijedlog staze od Blaza do ušća raše

osobna priča te život s Trkom 
najtrofejnijih pobjednika Trke 
na prstenac. Film je spontano 
nazvan „30 sekundi“ iz razloga 
jer su sugovornici, odnosno 
slavodobitnici prilikom intervjua 
u par navrata spomenuli napetih 
30 sekundi, odnosno vrijeme 
netom prije trka, priprema konja 
za trk, zatim sam trk za pogodak 

Staze prolaze uz more i bit će 
predivne kada budu dovršene, 
a vjerujem da će biti jednako 
popularne kao primjerice Staza 
Stjepana Hausera u Raklju, 
kazao je Paus. 

Bespovratna sredstva
Naime, još je još krajem 2018. 
godine Općina prijavila dva 
projekta na natječaj za pro-
vedbu tipa operacije 8.5.2. 
„Uspostava i uređenje poučnih 
staza, vidikovaca i ostale manje 
infrastrukture“. 
- U 2020. godini, u svibnju, 
dočekali smo dobre vijesti, pozi-
tivne Odluke o rezultatu admi-
nistrativne kontrole zahtjeva za 
potporu te potpisivanje Ugovora 
o financiranju za oba prijavlje-
na projekta, odnosno staze. 

postojećih staza od uvale Blaz 
do kanala Raše, te od Puntere 
do kanala Raše. Ulaganjem u ob-
novu pješačkih staza dobiva se 
poučno-rekreativna i turistička 
usluga, te postoji velika moguć-
nost za povećanjem broja turi-
stičkih i izletničkih posjeta, a isto 
tako povećava se i svijest po-
sjetitelja o potrebi zaštite šuma i 
okoliša, te njihova informiranost 
o biljnim i životinjskim vrstama 
koje obitavaju u šumi. Staze 
prolaze kroz šume i šumsko 
zemljište, a čistilo bi se ručno i 
mehanizacijom, ali na način da 
bi se orezivale grane, vrijedna 
stabla bi se očuvala i sve to kako 
bi se sačuvao prirodni ambijent. 
Ovim je zahvatom predviđena 
uporaba prirodnih materijala 
koji biološki i fiziološki pripadaju 

Odabrati konjanike za intervju 
bio je iznimno težak zadatak, 
te povijesno gledajući unatrag 
44 godine, htjeli smo odabrati 
najstarijeg živućeg slavodobit-
nika, zatim konjanika koji je do 
sad ostvario najviše pobjeda, te 
konjanika koji je prvi u povijesti 
Trke pobijedio s 3 sride. Smatra-
mo da smo u tome uspjeli. Svaki 
od njih imao je nešto drugačije 
za ispričati. Gledajući film na 
trenutak možemo osjetiti sve 
emocije koje prolaze slavodobit-
nici Trke, a upravo su te emocije 
ostale trajno zabilježene u ovom 
dokumentarnom filmu koji će se 
ubuduće prikazivati u Centru za 
posjetitelje.

Premijera prije Trke
Kratki devetominutni film još nije 
prikazan barbanskoj javnosti, no 
mi koji smo ga uspjeli pogleda-
ti, pogledali smo ga više puta 
i svaki put iznova uživali. O 
kojim slavodobitnicima se radi 
nećemo vam još otkriti, ukoliko 
već niste sami odgonetnuli, već 
ćemo vas pozvati na premijeru 
filma u kolovozu kao najavu za 
ovogodišnju 45. Trku na prste-
nac, gdje ćete moći pozdraviti i 
glavne „glumce“. 
Podsjetimo, ova faza projekta 
bila je prijavljena na javni poziv 
Ministarstva turizma, prema 
Programu razvoja javne turistič-
ke infrastrukture u 2019. godini, 
a ukupno procijenjeni troškovi 
ulaganja iznose oko 260.000 

stražnji dio. Uređenje fasade 
osmišljeno je na način da se 
ne naruši postojeći izgled 
zgrade nekadašnje gradske 
lože, koja je smještena u 
samom centru Barbana na 
trgu. Glavni trg Barbana, kao 
i cijela njegova povijesna jez-
gra, ima izrazitu ambijentalnu 
vrijednost koju je potrebno 
sačuvati. 

Multimedijalno opremanje
Uz vanjsko uređenje zgrade, 
manji dio sredstava planiran 
je za dodatno multimedijalno 
opremanje unutar Centra za 
posjetitelje, koje se pokazalo 
vrlo zanimljivo jer će posje-
titelji moći dodatno uživati. 
Nabavljena je oprema za 
360 prikazivanje sadržaja pu-
tem Oculus Go VR naočala, 
odnosno VR naočale putem 
kojih će svaki pojedinačni 

posjetitelj sam moći izabrati film 
koji želi pogledati. 
Nakon kratkog prekida ugovo-
renih aktivnosti, koje je nastalo 
zbog izvanrednih okolnosti, kra-
jem svibnja krenulo je snimanje 
kratkog dokumentarnog filma, 
koji je također dio ove projektne 
ideje. Tematika filma su pobjed-
nici Trke na prstenac, njihova 

u prstenac, te vrijeme netom 
nakon pogotka u prstenac, 
žamor publike, pljesak i odlazak 
pred časni sud.
Prilikom produkcije i monta-
že filma korišteni su kadrovi 
prošlogodišnje Trke, koji su se 
idealno uklopili u intervjue sla-
vodobitnika koji su snimani kod 
štale i u Centru za posjetitelje. 

kuna s uključenim PDV-om, 
od čega su sredstva Ministar-
stva turizma 119.000,00 kuna. 
Preostala ugovorena aktivnost 
nastavlja se u mjesecu rujnu, na-
kon turističke sezone, s obzirom 
da se radi o vanjskom uređenju 
zgrade odnosno uređenju fasa-
de i ostalim popratnim radovi-
ma.  Marina CETINA
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prava građenja, smanjenju 
komunalne naknade te bespo-
vratnim potporama, kazao je 
barbanski načelnik Dalibor Paus. 

Najveće potpore IT sektoru
Prvo u nizu je subvencija 
kupoprodajne cijene zemljišta 
u vlasništvu Općine Barban 
koje se nalazi u neizgrađenom 
izdvojenom građevinskom 
području, izvan naselja, gospo-
darske namjene. Investitori će 
morati, ako po povlaštenoj cijeni 
kupe općinsko zemljište, u roku 
od tri godine izgraditi pogon 
od pravomoćnosti građevinske 
dozvole. Cijene zemlje će im 
se smanjivati sukladno broju 
zaposlenih u novom pogonom, 
odnosno objektu. Ako budu 
otvorili najmanje 3 do 9 novih 

aktualnoaktualno

OPĆINskO vIjeĆe BARBANA dONIjelO Odluke O POTICANju POduzeTNIšTvA

Općina želi povećati investicije u poduzetničkoj zoni
Investitori iz područ-
ja IT sektora imaju 
najveću prednost 
– njima će iznos ku-
poprodajne cijene 
općinskog zemljišta 
iznositi 1 kunu po 
kvadratu zemljišta 
bez obziran na broj 
zaposlenih

u TIjeku RekONsTRukCIjA vOdOvOdNe MReŽe u NAseljIMA HRBOkI, sT. PAlION, ReBIĆI I dOBRANI

Tijekom ljeta radovi na vodovodnoj mreži van naselja

Početkom srpnja općinsko 
vijeće donijelo je niz odluka, 
programa i odluka kojima planira 
ubuduće poticati poduzetnike 
na svom području, neovisno 
o krizi izazvanim pandemijom 
COVID-19. Naime, programom 
potpora za poticanje poduzet-

u iznosu od 7.323.255,40 kuna. 
Ovaj je važan infrastrukturni 
projekt financiran iz podmjere 
7.2. „Ulaganja u izradu, pobolj-
šanje ili proširenje svih vrsta 
male infrastrukture, uključujući 
ulaganja u obnovljive izvore 
energije i uštedu energije“ iz 
Programa ruralnog razvoja Re-
publike Hrvatske za razdoblje 
2014.- 2020., a sve temeljem 
provedenog natječaja za tip 
operacije 7.2.1. „Ulaganja u 
građenje javnih sustava za 
vodoopskrbu, odvodnju i 
pročišćavanje otpadnih voda“ 
od dana 11. srpnja 2018. godine 
s njegovom izmjenom od dana 
11. listopada 2018. godine. 
Projektu su odobrena bespo-
vratna sredstva u iznosu od 
6.648.250,00 kuna. Razlika 
između visine sufinanciranja 
EU fonda i stvarne vrijednosti 
ugovorenih, odnosno izvršenih 
radova financirat će se sred-
stvima Vodovoda Pula.
Predviđena je ugradnja uku-

poduzetnička zona Barban-Krvavci

da se Općina odluči za prodaju 
tog zemljišta, investitor će imati 
pravo prvokupa. I u ovom sluča-
ju najviše će se poticati IT tvrtke 
koje će na natječaju dobivati 
najviše bodova, kao i oni podu-
zetnici koji namjeravaju otvoriti 
najviše radnih mjesta. 
Isto tako, Općina će oslobodi-
ti plaćanja pola komunalnog 
doprinosa poduzetnike na 
građevinama koje se nalaze 
u neizgrađenom izdvojenom 
građevinskom području, izvan 
naselja, gospodarske namjene. 
Planiraju se i potpore novoosno-
vanim tvrtkama. Iznos potpore 
iznosi najviše 5.000 kuna po 
korisniku, a bespovratno će 
se dijeliti za izradu poslovnih 
planova/investicijskih programa, 
nabavu informatičke opreme i 
poslovnog softvera, bankarske 
usluge za obradu kredita, za 
refundaciju troškova otvaranja 

Zatim će godišnja naknada biti u 
iznosu za 75% umanjene cijene 
prava građenja postignute na 
natječaju, od 24 do 36 mjeseci 
od sklapanja ugovora o pravu 
građenja, a nakon isteka 36 
mjeseci nositelj prava građenja 
plaćat će godišnju naknadu 
u iznosu koji je postignut na 
natječaju.

Rok gradnje pet godina
Investitor, koji s Općinom 
Barban sklopi ugovor o osniva-
nju prava građenja, neće moći 
otuđiti ili opteretiti pravo gra-
đenja bez suglasnosti Općine 
Barban, a dužan će biti poslovni 
objekt završiti u roku 5 godina 
od dana stupanja ugovora i 
početi s poslovanjem. Nositelj 
prava građenja moći će zatražiti 
kupnju zemljišta na kojem je 
osnovano pravo građenja nakon 
što izgradi građevinu. U slučaju 
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pno 5.090 m’ novog glavnog 
cjevovoda iz nodularnog lijeva 
DN 150 (4.360 m’) i DN 125 (740 
m’), prespoj postojećih se-
kundarnih cjevovoda na novu 
mrežu, izvedba dva podzemna 
vodovodna okna za smještaj 
redukcionih ventila (redukcione 
stanice), vanjska hidrantska 
mreža, te rekonstrukcija svih 
postojećih kućnih priključaka 
uz trasu novog cjevovoda. 
Projektirani cjevovod bit će 
smješten u koridore postojećih 
asfaltiranih i makadamskih pro-
metnica i puteva. Troškovnikom 
je predviđeno asfaltiranje lokal-
ne ceste koja će biti prekopana, 
ali i bušenje cjevovoda ispod 
državne ceste Pula-Barban bez 
iskopa. Po završetku ovih rado-
va Općina Barban u suradnji sa 
Županijskom upravom za ceste 
namjerava asfaltirati lokalne 
ceste na kojima su izvršeni 
radovi. Ceste će se na području 
mjesnog odbora Hrboki tom 
prilikom i proširiti. 

Rekonstrukcija vodovodne 
mreže u naseljima Hrboki, St. 
Palion, Rebići i Dobrani, koja je 
sufinancirana bespovratnim 
europskim sredstvima, krenula 
je prije par mjeseci punom 
parom, a tokom ljeta premje-
stit će se s prometnica prema 
moru na dio terena van naselja. 
Na jesen se radovi ponovno 
vraćaju u sela. 
- Radovi idu svojim tijelom. U 
planiranim rokovima kompletno 
su završene dvije podfaze, i to 
od rotora do naselja Dobrani, 
te od rotora do naselja Hrboki, 
što čini cca 25 posto planiranih 
radova. Izvedeni su i radovi na 
lokaciji pripreme prespoja bu-
dućeg cjevovoda na magistral-
ni cjevovod Rakonek – Monte 
Šerpo, a onda se nastavljaju 
radovi uz državnu cestu, te van 
naselja, kazala nam je Žarka 
Mrđen iz pulskog Vodovoda 
koja vodi ovaj projekt. 
Inače, za izvođenje radova oda-
brana je porečka tvrtka ĐUSTO 

Novi urbanistički planovi
Istodobno su usvojeni novi urbanistički planovi uređenja za 
poduzetničku zonu “Barban - Krvavci II i III”. Ti su UPU-i doneseni 
2016. godine, ali zbog određenih nelogičnih rješenja išlo se na 
izmjene planova. Novim izmjenama povećava se mogućnost 
izgrađenost zemljišta. Isto tako, aktualne izmjene i dopune 
planova neće utjecati na obuhvat važećih UPU-a, odnosno ne 
proširuju se građevinska područja unutar ili izvan poduzetničke 
zone. U zoni trenutno posluje 10 tvrtki na 10 hektara površine, a 
ukupna površina zone je 32 hektara. 

obrta, trgovačkog društva, te 
troškova registracije slobodnog 
zanimanja, ishođenje dokumen-
tacije potrebne za otvaranje 
obrta ili trgovačkog društva i 
podnošenja zahtjeva za kre-
dit (troškovi javnog bilježnika, 
procjena nekretnina, obrasci 
boniteta, sudski vještaci, poslov-
ni plan, projektno tehnološka 
dokumentacija, minimalni teh-
nički uvjeti za poslovni prostor, 
studija utjecaja na okoliš, razne 
dozvole i slično), uređenje po-
slovnog prostora (građevinski, 
instalacijski i radovi unutrašnjeg 
uređenja), nabavku opreme za 
osnovnu djelatnost obrta ili trgo-
vačkog društva, za refundaciju 
materijalnih troškova poslovanja, 
izradu web stranice, tiskanje 
promotivnih materijala te do-
punsku poduzetničku izobrazbu 
vezanu uz osnovnu djelatnost i 
informatičko obrazovanje. 

ništva i novih investicija, Općina 
Barban želi oživjeti i unaprijediti 
gospodarstvo te Barbanštinu 
učiniti privlačnom za domaće i 
inozemne investicije. Koncept 
programa sastoji se od potpora 
čija je provedba usmjerena ka 
stvaranju povoljne i privlačne 
poslovne klime za poduzetniš-
tvo, a glavni cijevi su razvoj gos-
podarstva, poticanje investitora 
za dolazak u Općinu Barban, 
poticanje zapošljavanja, razvi-
tak gospodarskih (poslovnih) 
zona, podizanje konkurentnosti 
malog i srednjeg poduzetništva 
i tehnološki razvitak prioritetnih 
industrijskih djelatnosti. Zato će 
Općina, ovisno o mogućnosti-
ma i stanju općinskog proraču-
na, osigurati godišnja financijska 
sredstva za niz potpora. 
- Ove će se potpore prije svega 
odnositi na poduzetnike koji će 
doći graditi svoje objekte u po-
duzetničku zonu Barban-Krvavci 
jer nam je cilj tamo grupirati 
našu gospodarsku djelatnost. Tu 
se prije svega radi o povoljnim 
cijenama općinskog zemljišta, 
povoljnim uvjetima zasnivanja 

radnih mjesta, cijena zemlje 
će biti manja za 30 posto. Ako 
otvore 10 novih radnih mjesta i 
više, cijena će biti upola manja. 
Investitori iz područja IT sektora 
imaju pak najveću prednost – 
njima će iznos kupoprodajne 
cijene zemljišta iznositi 1 kunu 
po kvadratu zemljišta bez obzira 
na broj zaposlenih.
Isto tako, Općina će subvencio-
nirati naknade za pravo gra-
đenja na zemljištu u vlasništvu 
Općine Barban koje se nalazi 
u neizgrađenom izdvojenom 
građevinskom području, izvan 
naselja, gospodarske namjene. 
Pravo građenja osnivat će se 
na razdoblje od 50 godina uz 
pravo prvokupa zemljišta za 
korist nositelja prava građenja. 
Početni iznos godišnje naknade 
za pravo građenja bit će tržna 
cijena utvrđena procjenom ovla-
štenog procjenitelja. Povlaštena 
naknada, koju će nositelj prava 
građenja plaćati za osnovano 
pravo građenja, iznosit će godiš-
nje 1 kunu po kvadratu do isteka 
roka od 24 mjeseca od sklapa-
nja ugovora o pravu građenja. 
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- Jeste li već obavili prva 
mjerenja? Ako jeste, koji su 
rezultati?
- Oprema je testirana i spremna 
za monitoring sezone kupanja 
2020. i 2021. Mjerenja će se 
vršiti za vrijeme i nakon svake 
kiše uz 4 dodatna mjerenja u 
uvjetima bez oborina. Sonda s 
multiparametrom i naftni senzor 
već mjere 24 sata dnevno. 
Alarma nije bilo, što je izvrsno 
naravno. 
- Svi će se rezultati prikupiti, 
kako ovi kontinuirano dostupni, 
tako i laboratorijski te će nam 
dati bazu podataka, a i zajedno 
s batimetrijom visoke rezolu-
cije koja je napravljena iz ovog 
projekta te zajedno s mnogim 

projektiprojekti

MeTRIs u sklOPu PROjekTA WATeRCARe INsTAlIRAO OPReMu zA AuTOMATskO uzORkOvANje vOde uvAle BlAz

Vedrana Špada: U svakom trenutku možemo provjeriti što se zbiva u Raškom zaljevu 
štoviše izvrsnu kvalitetu mora 
za kupanje te ovaj projekt nema 
onda prvenstveno cilj spriječiti 
onečišćenje mora, već je ovim 
projektom identificirana speci-
fična situacija na Raši te će ovaj 
projekt intervenirati utoliko da 
se svi rizici onečišćenja svedu 
na minimum i u potpunosti će 
riješiti problem koji je ovdje 
prepoznat. 

Situacija u stvarnom vremenu
- Možemo slobodno tvrditi kako 
je naftni senzor i vezani alarm 
najvažnija intervencija, a kako će 
drugi dio vezan za mikrobiolo-
giju biti također potpora i kako 
će javnost saznati i ako dođe do 
problema uzrokovanih fekalnim 

Za vrijeme jačih oborina i nakon one ekološke katastrofe od prije 
dvije godine, mjerenja su vršena svakodnevno na dvije lokacije 
u zaljevu (uvale Blaz i Trget) dok se opet nije uspostavila izvrsna 
kvaliteta mora na plažama

rijeke Raše što je dovršeno u 
lipnju 2020. 
- Svaka od navedenih pilot-loka-
cija specifična je radi različitih 
rizika spram onečišćenja mora. 
Tako da u Raši postoji ulijevanje 
potoka Krapan s kojim dolaze ot-
padne vode Labina i iza samog 
ušća imamo luku Bršica koja 
nosi sa sobom određene rizike 
spram izlijevanja nafte, događaj 
kakvom smo nažalost svjedo-
čili prije dvije godine. Zato su 
nabavljene sonde i automatski 
uzorkivači za vodu rijeke Raše 
i potoka Krapnja, uz meteoro-

lošku stanicu, te je nabavljen 
posebno i dodatni senzor za 
naftu. 

Dojava onečišćenja
- Premda je u prijavi projekta 
lokacija uvale Blaz bila pred-
viđena za postavljanje dijela 
opreme, koji se odnosi na 
detekciju naftom uzrokovanih 
onečišćenja uz alarmni sustav, 
tijekom provedbe i u dogovoru s 
Lučkom upravom Rijeka, senzor 
je postavljen u samu luku kako 
bi bio na izvoru eventualnog 
onečišćenja i spriječio njegovo 
širenje.
- Kada i gdje je postavljen i što 
će točno mjeriti?

Crpna stanica Štalije 

rezultati mjerenje

Mjerna stanica u luci Bršica

Od ove sezone moći će se pra-
titi jesu li plaže u Raškom zaljevu 
onečišćene, a to se odnosi i na 
barbansko kupalište na Blazu. 
Naime, Ustanova Centar za 
istraživanje materijala Istarske 
županije METRIS je u sklopu 
provedbe projekta WATERCARE 
(INTERREG HR-IT) uspješno in-
stalirala opremu za automatsko 
uzorkovanje, senzorski set (mor-
sku sondu) i meteorološku sta-
nicu na lokaciju Crpne stanice 
Štalije na ušću rijeke Raše. Osim 
same instalacije, znatno veći iza-
zov je predstavljalo podešavanje 
parametara, odnosno daljinsko 
spajanje senzora kako bi podaci 
pravovremeno i kontinuirano 
dolazili u laboratorij. Više o 
samom projektu rekla nam je 
dr.sc. Vedrana Špada, upravite-
ljica kvalitete u METRIS-u, koji je 
jedan od partnera u projektu. 
- O kakvom se to mjernom 
uređaju radi?
- U sklopu projekta WATERCARE 
koji je odobren za financiranje u 
okviru programa prekogranične 
suradnje INTERREG ITALIJA – 
HRVATSKA s hrvatske strane 
Jadrana odabrane su tri ključne 
lokacije pod zaštitom NATURA 

2000 (ušća rijeke Neretve, Ceti-
ne i Raše) na koje će se postaviti 
vrijedna oprema i senzori koji će 
omogućiti praćenje parametra 
onečišćenja mora te će se us-
postaviti alarmni sustavi koji će 
dojavljivati pojavu onečišćenja, 
alarmirati javnost i omogućiti 
pravovremenu reakciju te narav-
no smanjiti mogućnost pojave 
ekološke katastrofe. Ustanova 
Centar za istraživanje materi-
jala Istarske županije METRIS 
kao partner na projektu bila je 
zadužena za nabavu i instalaciju 
opreme na pilot-lokaciju ušća 

- Odabrane su 
kontrolne točke za 
instalaciju opreme 
od velikog značaja. 
Na lokaciji Crpne 
stanice Štalije po-
stavljena je multipa-
rametar sonda koja 
24 sata dnevno mjeri 
temperaturu vode, 
redukcijski potencijal, 
pH, otopljeni kisik, 
mutnoću i salinitet 
uz meteorološku 
stanicu koja u slučaju 
veće količine oborina 
dojavljuje automat-
skom uzorkivaču da 
počne uzorkovati 
vodu, koja zatim 
odlazi u laboratorij 
na analize spram 
prisutnosti bakterija Escerichie 
Coli i enterokoka. Na lokaciji luke 
Bršica postavljen je real-time 
senzor za dojavu naftom uzorko-
vanih onečišćenja. 
- Je li u Raškom zaljevu postav-
ljen još kakav sličan uređaj?
- Nije. Kao što znamo, prema 
direktivama dva puta mjesečno 
mjeri se kakvoća mora od strane 
Zavoda za javno zdravstvo 
Istarske županije i ti podaci su 
dostupni javnosti. Također, za 
vrijeme jačih oborina i nakon 
one ekološke katastrofe od prije 
dvije godine, mjerenja su vršena 
i svakodnevno na dvije lokacije 
u zaljevu (uvale Blaz i Trget) dok 
se opet nije uspostavila izvrsna 
kvaliteta mora na plažama. 
- Treba napomenuti kako mi 
s hrvatske strane Jadrana, za 
razliku od talijanskih partnera 
čak i za vrijeme obilnih oborina 
imamo uvijek zadovoljavajuću, 

onečišćenjem nakon značaj-
nih oborina kada nabuja rijeka 
Raša i kada se komunalne vode 
Labina ulijevaju u potok Krapan. 
Jer, Zavod mjeri samo dva puta 
mjesečno. Možda oborine i si-
tuacija s kakvoćom mora nakon 
njih promakne, a mi ćemo znati 
situaciju u stvarnom vremenu 
i utjecaj te situacije, recimo 
oborinske, na kakvoću mora za 
kupanje.

podacima dostupnih za una-
trag 10 godina za Raški zaljev 
od kakvoće mora, obalne linije, 
kanalizacijskih sustava, izlijeva 
u rijeku Rašu, podataka o struji, 
valovima i plimi i oseci, meteo-
roloških podataka te podataka iz 
projekta WATERCARE izradit će 
se pouzdani matematički modeli 
koji će na temelju relativno malo 
parametra (6 vode i 7 zraka) dati 
mehanizam za trajno predviđa-

nje i sustav za precizno alarmi-
ranje kada dođe do smanjenja 
kakvoće mora na ovoj lokaciji.
- Ako se dogodi zagađenje, 
u kojem vremenskom roku 
javnost o tome može biti oba-
viještena?
- Alarmni o potencijalnom one-
čišćenju trenutno dolazi na ne-
koliko adresa, nama u METRIS, 
lučkoj upravi, dobavljaču opre-
me. Spojeni smo i kamerama 
pa u svakom trenutku sa svakog 
mjesta možemo provjeriti što se 
zbiva i je li alarm opravdan. Svaki 
incident biti će momentalno do-
javljen javnosti. Vjerojatno ćemo 
u sustav uključiti još zainteresira-
nih strana. Znam da je i načelnik 
općine Barban svojevremeno 
rekao kao bi i on rado želio biti 
„alarmiran“. 

Ranjivost Jadrana prema klimatskim 
promjenama najviša u Europi
Projekt WATERCARE je projekt koji u dvije i pol godine trajanja 
ima ukupni proračun od 2.833.019,40 eura, od čega za METRIS 
odlazi 206.559,40 eura, a vodeći partner je National Research 
Council - Institute of Marine Sciences (CNR-ISMAR).
Ranjivost jadranskog područja prema klimatskim promjenama, 
osobito talijanskog teritorija i prirodnih resursa, čini se da je naj-
viša u Europi, prema najnovijim scenarijima Ujedinjenih naroda 
(IPCC, 2014). U posljednjim desetljećima, provedeno je nekoliko 
klimatoloških studija kako bi se opisala moguća promjena kli-
matskih ekstrema koji imaju najjači utjecaj na okoliš te posljedič-
no i način života. Na temelju analiza podataka u posljednjih 120 
godina, utvrđeno je da intenzitet padalina predstavlja značajan 
pozitivan trend utjecaja, osobito na području sjevernog Jadrana. 
Kišne anomalije uzrokovale su značajne poplave rijeka, osobito 
s talijanske strane, s relevantnim posljedicama na okoliš. Jedna 
od glavnih posljedica je pogoršanje kvalitetne obalnih voda fe-
nomenom eutrofikacije: degradacije voda za kupanje fekalnim 
kontaminacijama koje potječu od lokalnih kanalizacijskih susta-
va i lokalne poljoprivrede. Neizravne posljedice su zastupljene 
negativnim utjecajem na turizam i srodne aktivnosti obalnih 
gradova, koji temelje svoje gospodarstvo na ljetnom turizmu. 
Cilj ovog projekta je realizacija pilot-postrojenja koje obrađuje 
emisije otpadnih voda pri opterećenju oborinama kako bi se 
smanjila mikrobna kontaminacija okoliša. Navedeno uključuje 
razvoj integriranog sustava kvalitete vode (WQIS) kako bi se 
korelirali meteorološki događaji i reakcije sustava odvodnje u 
odnosu na mikrobiološki utjecaj na vode za kupanje. Integra-
cijom pilot-postrojenja i navedenog sustava (WQIS-a) nastalih 
tijekom provedbe ovog projekta uklonio bi se utjecaj otpadnih 
voda na obalno područje. 

Vedrana Špada s izvođačem radova i predstavnikom Hrvatskih voda

Morska sonda
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mišljenje u Istarsku županiju, 
nakon čega će Općinsko vijeće 
donijeti Odluku o donošenju 
programa. Očekuje se da bi 
potrebna suglasnost mogla stići 
krajem jeseni. A ta bi odluka 
konačno trebala omogućiti 
poljoprivrednicima da kupe ili 
uzmu u zakup poljoprivredno 
zemljište na ovom području 
nakon što Općina Barban ras-
piše javni natječaj. Tada će biti 
poznate i cijene.
Prema ovom programu na po-
dručju općine Barban u držav-
nom je vlasništvu čak 17.958,372 
hektara poljoprivrednog 
zemljišta. Zasad su potpisana 
samo dva ugovora za zakup, i to 
za površinu od 2 hektara. Novim 
prijedlogom plana za prodaju je 

opremanje dječjeg igrališta 
kod donjeg vrtića, s kojim se 
planira demontirati postojeće 
stare sprave, izvršiti zemljane 
i druge pripremne radove, 
postaviti betonsku podlo-
gu, zatim antistres gumenu 
podlogu, nove sprave i novu 
panelnu ogradu.
Podsjetimo, godinu dana na-
kon prijave projekta potpisan 
je Ugovor sa Agencijom za pla-
ćanja u poljoprivredi, ribarstvu 
i ruralnom razvoju, a u lipnju 
ove godine nakon provedene 
jednostavne nabave i odabira 
izvođača radova, poslan je 2. 
dio Zahtjeva za potporu prema 
Agenciji. Jednostavna nabava 
koja je provedena objedinjuje 
tri faze radova zajedno, a to su 
pripremni radovi i postavljanje 
betonske podloge, zatim ogra-
đivanje dječjeg igrališta, te 
postavljanje sprava i antistres 
gumene podloge za dječje 
igralište. 

jem. Uredi su prosječne površine 
od 12 kvadrata raspoređenih na 
dva kata – prizemlje i kat. Tre-
nutno se slobodno vodi još pet 
ureda, jer od njih osam jedan 
pripada projektnom suradniku, 
odnosno Sveučilištu Jurja Dobri-
le u Puli. 
Ovim putem još jednom poziva-
mo sve zainteresirane da se jave, 
te ako imaju bilo kakvih pitanja 
da se obrate voditeljici projekta 
u Upravnom odjelu za financije, 
gospodarstvo i društvene djelat-
nosti. Sve potrebne informacije i 
kontakt podaci mogu se pronaći 
na internet stranici Općine Bar-
ban: www.barban.hr, pod ru- 
brikom „Poduzetnički inkubator 
Barban“.  M. CETINA

osoba koja je registrirala djelat-
nost (upisana je u obrtni, sudski 
odnosno drugi odgovarajući 
registar), ali nije još otpočela 
s radom, te svaka osoba koja 
planira registrirati djelatnost te 
otpočeti s radom najkasnije 4 
mjeseca od ulaska u PI Barban. 
Poduzetnikom-početnikom sma-
tra se i svaki poslovni subjekt koji 
je započeo s radom, a posluje 
maksimalno 12 mjeseci.
Svih osam poslovnih prostora 
u potpunosti je opremljeno sa 
svom potrebnom infrastruktu-
rom, odnosno informatičkom 
opremom i uredskim najmešta-

od još jedne tvrtke za ulazak 
u prostor inubatora, međutim 
kako trenutno nemaju uvjete za 
ulazak, njihov službeni zahtjev 
očekujemo krajem godine, kad 
za to steknu uvjete. Podsjetimo, 
mogućnost korištenja poslov-
nog prostora u PI Barban imaju 
poduzetnici-početnici (tzv. start 
up poduzetnici), te postojeći 
poduzetnici (MSP) s minimalno 
tri godine poslovanja, a koji 
ispunjavaju kriterije propisane 
Odlukom o uvjetima korište-
nja poduzetničkog inkubatora 
Barban. Poduzetnik-početnik 
u smislu ove Odluke je svaka 

u proračunskom procesu i kon-
troli prikupljanja i trošenja javnih 
sredstava. Osobito u doba krize 
– kad se zbog koronavirusa (u 
Zagrebu i okolici dodatno i zbog 
potresa), prihodi smanjuju, a 
rashodi rastu – ta je kontrola po-
trebnija nego ikada. Izvanredne 
okolnosti ne smiju biti opravda-
nje za netransparentne radnje 
koje bi mogle – kratkoročno i du-
goročno – utjecati na efikasnost 
i pravednost, na ekonomska, 
društvena i politička kretanja, te 
na blagostanje građana.
Prema prosjeku svih lokalnih 
jedinica na svome području, od 
županija najtransparentnija je 
Požeško-slavonska, a najnetran-
sparentnije su Zadarska i Split-
sko-dalmatinska županija. Oko 
40% lokalnih jedinica zadržalo je 
najvišu razinu transparentnosti, 
a oko 30% ih je objavilo više do-
kumenata nego u prethodnom 
ciklusu.
Institut za javne financije već 
duži niz godina analizira pro-
računsku transparentnost svih 
hrvatskih županija, gradova 
i općina, a u ovom se radu 
prikazuju rezultati najnovijeg 
istraživanja provedenog u raz-
dobljima studeni-prosinac 2019. 
i veljača-ožujak-početak travnja 
2020. 

Općina Barban je od 28. svibnja 
2020. do 12. lipnja 2020. godine 
održala javno savjetovanje sa 
zainteresiranom javnošću oko 
novog prijedloga Programa 
raspolaganja državnim poljo-
privrednim zemljištem. Stari je 
prijedlog ispravljen temeljem 
očitovanja Ministarstva poljo-
privrede od 11. rujna 2018. te 
naknadno pristiglih očitovanja 
nadležnih institucija potrebnih 
za njegovu izradu. Aktualan 
je program izrađen sukladno 
svim potrebnim uvjerenjima 
nadležnih institucija, a na javnoj 
raspravi na njega je stiglo pet 
prigovora. Nakon usvajanja 
prijedloga na Općinskom vijeću 
program odlazi u nadležno 
Ministarstvo na suglasnost i po 

Počelo je uređenje dječjeg 
igrališta kraj donjeg vrtića u 
Barbanu, a svi bi radovi trebali 
biti gotovi do početka rujna, 
točnije do početka nove peda-
goške godine, ili bi tada trebali 
biti u visokoj fazi realizacije. 
Riječ je o investiciji od 143, 7 
tisuća kuna, a čak 80 posto 
novca za igralište dobiveno je 
iz europskih fondova.
Naime, Općina Barban je 
prošle godine prijavila pro-
jekt na natječaj iz Programa 
ruralnog razvoja Republike 
Hrvatske za razdoblje 2014. – 
2020., kojeg je objavila Lokalna 
akcijska grupa „Južna Istra“, za 
operaciju tipa 2.1.2. „Ulaganje 
u pokretanje, poboljšanje ili 
proširenje lokalnih temeljnih 
usluga za ruralno stanovništvo, 
uključujući slobodno vrijeme i 
kulturne aktivnosti te povezanu 
infrastrukturu“.
Projekt koji je Općina prija-
vila odnosi se na uređenje i 

aktualnoaktualno

PROGRAM RAsPOlAGANjA dRŽAvNOG POljOPRIvRedNOG zeMljIšTA uReĐeNje I OPReMANje djeČjeG IGRAlIšTA  
kOd dONjeG vRTIĆA u BARBANuZa prodaju je predviđeno 4,38, a u zakup će se dati 71,29 hektara zemlje
stigle nove sprave i podloge

Nakon usvajanja prijedloga na Općinskom 
vijeću program odlazi u nadležno Ministarstvo 
na suglasnost, nakon čega će Općinsko vijeće 
donijeti Odluku o donošenju programa. 

POduzeTNIČkI INkuBATOR BARBAN – „CeNTAR POduzeTNIČke kReATIvNOsTI“

Ima mjesta za još pet poduzetnika
Uredi su prosječne površine 
od 12 kvadrata raspoređenih 
na dva kata – prizemlje i kat
U zgradu Poduzetničkog 
inkubatora Barban u veljači 
ove godine uselila su prva dva 
stanara. Poduzetnici-početnici 
kojima je ovakav prostor itekako 
dobrodošao u prvim mjesecima 
rada, mogu boraviti u prostoru 
inkubatora 24 mjeseca, kako je 
predviđeno projektnim ugovo-
rom, nakon čega se smatra da 
su poduzetnici-početnici „spre-
mni“ izaći na tržište i postaju 
samostalniji.
Primili smo neslužbeni upit 

Općina Barban i ove je godine 
zaslužila čistu peticu kada je u 
pitanju transparentnost njezina 
proračuna. Potvrdio je to Institut 
za javne financije koji je nedav-
no objavio podatke o transpa-
rentnosti proračuna županija, 
općina i gradova. Po toj analizi, 
Barban je dobio peticu jer je 
javno objavio svih pet traženih 
dokumenata – godišnji izvještaj, 
izglasani proračun, polugodišnji 
izvještaj, prijedlog proračuna i 
proračunski vodič. 
Inače, prosječna proračunska 
transparentnost svih hrvatskih 
županija, gradova i općina – 
izražena brojem proračunskih 
dokumenata objavljenih na 
njihovim mrežnim stranicama – 
od mogućih 5, iznosi 4,1. Prosjek 
županija je 4,9, gradova 4,5, a 
općina 4. Premda su prosječni 
rezultati iz godine u godinu 
sve bolji, još uvijek se njih oko 
20% ne pridržava čak ni zako-
nom propisane objave sva tri 
dokumenata, a 41% ne slijedi 
preporuku Ministarstva financija 
i ne objavljuje oba dva dodatna 
dokumenta. Naravno, sama 
objava dokumenata, ne znači 
apsolutnu transparentnost, no 
smatra se prvim korakom k višim 
razinama transparentnosti neop-
hodnim za sudjelovanje građana 

INsTITuT zA jAvNe FINANCIje PONOvIO OCjeNu 
TReĆu GOdINu zA RedOM
ponovno čista petica za transparentni proračun

predviđeno 12,4991 hektara, a u 
zakup će se dati 76,1642 hektara 
zemlje. Maksimalna površina 
koja se na području Općine 
Barban može dati u zakup po-
jedinoj fizičkoj ili pravnoj osobi 
iznosi pet hektara.
Za povrat je osigurano 104.199
četvornih metara, i to u k.o. 
Sutivanac 9.295 kvadrata i k.o. 
Gočan 94.904 kvadrata. Naime, 
Ured državne uprave u Istarskoj 
županiji, Služba za imovinsko 
pravne poslove očitovala se 
kako je sukladno Zakonu o 
naknadi za oduzetu imovinu za 
vrijeme jugoslavenske vladavine 
potrebno osigurati sveukupno 
104.177 četvornih metara, i to u 
k.o. Sutivanac i u k.o. Gočan. U 
Programu raspolaganja poljopri-
vrednim zemljištem osigurano 
je 104.199 četvornih metara za 
povrat, odnosno zamjenu, što je 
za 22 kvadrata više nego što je 
potrebno, jer nije moguće zbog 
površine katastarskih čestica 
odrediti katastarske čestice 
površine 104.177 kvadrata. No, 
i to se zemljište može dati u 
zakup, i to javnim natječajem 
na maksimalno pet godina, s 
mogućnošću produljenja odno-
sno do pravomoćnosti rješenja 
o povratu sukladno posebnom 
propisu ili do privođenja toga 
zemljišta namjeni utvrđenoj 
prostornim planom.
Na području Općine Barban 
nije predviđen zakup državnog 
poljoprivrednog zemljišta za 
zakup zajedničkih pašnjaka, rib-
njaka ili ostalu nepoljoprivrednu 
namjenu. 

Na proljeće su na području 
cijele općine Barban po-
stavljeni novi zeleni otoci. 
Riječ je o spremnicima za 
razvrstavanje papira i plastike 
čija je vrijednost 958.750 
kuna. Postavljeno je 65 novih 
spremnika „zvona“ za papir 
i plastiku, a s vremenom će 
se postaviti i individualni 
spremnici za papir, staklo i 
plastiku za svako pojedino 
domaćinstvo. Spremnike je 
s 85 posto sredstava finan-
cirao Fond za zaštitu okoliša 
i energetsku učinkovitost, a 
preostalih 15 posto iznosa 
Općina Barban, odnosno 
143.812,50 kuna. Inače, na 
području općine trenutno je 
74 zelenih otoka.  

stigli novi  
zeleni otoci
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Petak, 21.08.2020.
20.30 podizanje zastave  
 “Trka na prstenac”
21.00 predstavljanje filma  
 “30 sekundi” i romana   
 “Otisci potkova”   
 autora Branka Blažine

subota, 22.08.2020.
17.00 25. “TRKA ZA VITICU”
21:10 noćno gađanje glinenih  
 golubova na Gradišću 

Nedjelja, 23.08.2019.
17.00 45. “TRKA NA PRSTENAC”

ususReT 45. TRCI NA PRsTeNAC: TRAdICIjA se Bez OBzIRA NA ePIdeMIju NAsTAvljA

Barbansko viteško nadmetanje ove godine bez popratnih događanja

Trka na prstenac ove će se 
godine održati u jednom sasvim 
novom svjetlu. S obzirom na epi-
demiju izazvanu koronavirusom, 
ove godine Trka ostaje bez svoje 
velike pučke fešte, ali se viteš-
ka igra nije otkazala. Ipak je to 
tradicija koja ima svoj kontinuitet 
i on se niti u ovom drugačijim 
vremenima neće prekidati. 
- Odlučili smo da se Trka održi uz 

poštivanje svih epidemioloških 
mjera, odnosno da izvučemo 
maksimum iz ograničenja koja 
su dana. Sa sadašnjim ograni-
čenjima na Trku može doći oko 
tisuću posjetitelja pa se stoga 
Trka održava kako je planirano. 
Ali svakako ovo neće biti Trka 
kakve su organizirane prošlih 
godina, kazao nam je barbanski 
načelnik i predsjednik Društva 
Trka na prstenac Dalibor Paus. 

Bez pučke fešte
Prema programu trodnevna ma-
nifestacija počinje standardno 
u petak navečer podizanjem za-
stave Trke na prstenac na placi 
pored Diminićeve skulpture Ptica 
prstenac. Potom će se u dvorištu 
župne crkve održati promocija 
filma „30 sekundi“, a nakon toga 
predstavljanje romana Branka 
Blažine „Otisci potkova“ na temu 
barbanske konjičke tradicije. 
Idući dan planira se održati Trka 
za viticu u popodnevnim satima 
na Gradišću, a navečer noćno 
gađanje glinenih golubova. Svi 
ostali turniri se neće održati. 
Isto tako, neće biti popratnih 
zabavnih i gastro događanja u 
centru Barbana. Jedino će na 
Gradišću biti postavljen štand s 
hranom i pićem. U nedjelju će se 
održati centralni događaj – Trka 
na prstenac, također kao i svake 
godine u popodnevnim satima. 

No, za konjanike i natjecatelje 
sve ostaje isto. Treninzi su krenuli 
po planu i prvi je trening odra-
đen 26. lipnja. Od tada su konja-
nici redovito u štali, na manježu 
i Gradišću gdje treniraju svoje 
konje, ali i uvježbavaju gađanje. 
- Treninzi su se održali 26.6, 3.7., 
10.7., 17.7., 24.7. i 31.7. nakon čega 
se odlučilo kojih 16 konjanika 
može trčati na Trci za viticu i na 
Trci na prstenac. Potom su se 
treninzi nastavili 6.8., 14. i 18.8. To 
je ukupno 10 treninga prije same 
Trke. Mislim da su konjanici pot-
puno spremni za manifestaciju, 
ističe Paus. 
A ove se godine na Trci želi 
nadmetati 22 konjanika. Uz vođu 
konjanika Milija Grabrovića i 
prošlogodišnjeg slavodobitnika 
Petra Benčića, koji izravno ulaze 
u Trku, za svoje mjesto pod bar-

Odlučili smo da se Trka održi uz poštivanje svih epidemioloških 
mjera, odnosno da izvučemo maksimum iz ograničenja koja 
su dana. Po prvi puta Trka će imati izravan prijenos na HRT2 
s početkom u 17.15 sati, kazao nam je barbanski načelnik i 
predsjednik Društva Trka na prstenac Dalibor Paus.

Branko Blažina u svom romanu „Otisci 
potkova“ predstavlja jedinstvenog junaka 
Nina z Barbana, koji je srastao uz zemlju, s 
osjećajem za prirodne cikluse na istarskim 
poljima, a njihov je ponos i ukras konj, 
simbol seoskog blagostanja
Razgovarala Sandra POCRNIĆ MLAKAR 

pozvan državni vrh

- S obzirom na epidemiju, nema 
više kontakata u štali. Pola ljudi 
je vani, a pola u štali i svi nosimo 
maske. Ne bismo htjeli da se itko 
od nas zarazi i da dovedemo u 
pitanje Trku. Svima nam je to 
čudno, ali takva su vremena, 
veli Grabrović. Ističe da su od 
Stožera civilne zaštite Istarske 
županije dobili i detaljne upute 
kako se ponašati na sam dan 
manifestacije. 
- Mimohod prije Trke će biti kao 
i svake godine. Kako smo na ko-
njima, ta distanca već postoji. Uz 
nas će u mimohodu biti i limena 
glazba, mažoretkinje i folklor. Što 
se tiče tribina i gledališta, tamo 
će sjedalice biti udaljene jedna 
od druge po uputama stožera, 
kazao je Grabrović. 
Inače, na ovogodišnju je Trku 
kao i prošlih godina pozvan sam 

u ČAsT TRCI BRANkO BlAŽINA PRedsTAvljA svOj ROMAN „OTIsCI POTkOvA“ 
Priča u kojoj konj snagom i elegancijom zadivljuje i oživljava selo 

Nino z Barbana voli jednu ženu, 
svog konja i svoje selo. Duboko 
vezan uz zemlju želi dokazati da 
i seljak može biti gospodin, no 
njegovoj seoskoj idili prijeti urba-
nizacija jer djevojke radije biraju 
gradske mladiće i u selu se rađa 
sve manje djece. Kada se 1976. 
godine u Barbanu obnavlja Trka 
na prstenac, dojmljiva priredba 
u kojoj se konjanici natječu u 
gađanju kopljem, Nino u drevnoj 
viteškoj igri vidi povezivanje 
prošlosti i budućnosti sela i 
nadu za buduće naraštaje. Jer 
Trka na prstenac vraća konje na 
barbanska polja, izvlači nošnje 
barbanskih djedova i selu pruža 
priliku za slavljenje vlastitog 
obilja, vrijednosti i običaja. 
Branko Blažina u svom romanu 
„Otisci potkova“ predstavlja 
jedinstvenog junaka Nina z Bar-
bana, koji je srastao uz zemlju, s 
osjećajem za prirodne cikluse na 
istarskim poljima, a njihov je po-
nos i ukras konj, simbol seoskog 
blagostanja. Blažina progovara 
glasom suvremenog sela suo-
čenog s urbanizacijom i brani 
seosku prostodušnost i mu-
drost, prema kojoj je vezanost uz 
zemlju i njezine plodove duboka 
veza sa životom samim. Kroz 
ljubavnu priču u svom romanu 

istodobno opisuje emotivni život 
upornog, skromnog i strpljivog 
seoskog čovjeka.
Branko Blažina rođen je 1948. 
u Matuhani, nedaleko Barba-
na. Osnovnu je školu završio u 
Barbanu, Gimnaziju u Labinu, 
diplomirao na Pedagoškoj 
akademiji u Puli i Filozofskom fa-
kultetu u Zadru (Hrvatsko-srpski 
jezik i jugoslavenske književnosti 
– povijest). Radio je kao učitelj, 
dopisnik Televizije Zagreb/Hr-
vatske televizije te kao savjetnik 
za odnose javnošću u Kabinetu 
župana Istarske županije.

Hvalospjev selu i seljaku
S Brankom Blažinom razgovara-
mo o nastanku romana „Otisci 
potkova“, o inspiraciji za njegove 
likove, o oživljavanju istarskog 
sela u romanu i u životu te o 
Trci na prstenac, koja će se ove 
godine održati po 45. put.
- Prije romana „Otisci potkova“ 
objavili ste knjigu „Prstenac“, 
ilustriranu kroniku Trke na pr-
stenac. Kako to da je opet Trka 
glavna inspiracija za knjigu? 
Što je bilo presudno za nasta-
nak romana o suvremenom 
barbanskom vitezu?
- Monografija “Prstenac“ je djelo 
grupe autora, a ja sam tek jedan 

vrh državne vlasti te brojni drugi 
uzvanici. 
- Predsjednik države Zoran 
Milanović je prihvatio pokrovitelj-
stvo nad manifestacijom, bivši 
predsjednik Stjepan Mesić je 
potvrdio svoj dolazak, poslan je i 
poziv bivšoj predsjednici Kolindi 
Grabar-Kitarović. Potvrde ostalih 
uzvanika dobit ćemo neposred-
no prije same Trke. Isto tako, po 
prvi puta Trka će imati izravan 
prijenos na HRT2 s početkom u 
17.15 sati, zaključio je Paus. 

Program trke

banskim suncem te treće nedjelje 
u kolovozu borili su se Andrej 
Kancelar, Kristijan Kancelar, Luka 
Kancelar, Aleksa Vale, Silvio Učkar, 
Maksimilijan Rojnić, Gvido Babić, 
Danijel Broskvar, Nandi Radola, 
Dorijan Mihelić, Kristijan Peruš-
ko, Bruno Kožljan, Stefano Osip, 
Antonio Osip, Gordan Galant, Toni 
Uravić, Mateo Rojnić, Toni Vlačić, 
Bruno Celija i Goran Špada. Među 
njima su Kristijan Peruško iz Pule i 
Dorijan Mihelić iz Poreča debitanti. 

Dva debitanta
- To su dečki koju su došli u Bar-
ban i kojima se svidjela Trka. Nisu 
prvi debitanti koji dolaze izvan 
Barbana. Gordan Galant nam 
dolazi već godinama iz Rovinja, 
Petar Benčić iz Žminja. To je sad 
već tradicija, ističe vođa konjanika 
Milio Grabrović. Veli da su se tre-
ninzi održali istom dinamikom kao 
i lani, ali da je ipak sve neobično 
i drugačije jer se moraju držati 
epidemioloških mjera. 

svečani mimohod

muke. Oboje sam 
spoznao, jer sam seoski 
život odvajkada živio. 
Dakako, trebalo je i 
malo mašte.
Što je bilo presudno za 
pisanje? Želio sam da 
se nešto objavi povo-
dom 45. obljetnice Trke 
na prstenac i to posveti 
svim natjecateljima i 
onima koji će to tek 
postati. Sve je krenulo 
neobavezno, opušta-
juće, kao razbibriga, 
bez imperativa tiskanja. 
Na kraju sve je izmaklo 
kontroli, i sada pred 
sobom imamo zavičajni 
roman...
- Roman „Otisci pot-
kova“ opisuje emotiv-
ni odnos prema selu 

koje omogućuje puninu života 
u skladu s prirodnim ciklusi-
ma. Po kojim ste znakovima 
zaključili da je pravo vrijeme 
za Nina z Barbana? Koliko 
se roman uklapa u aktualne 
eko-trendove povratka selu?
– Vrijeme u kojem započinje 
radnja romana bilo je, za selo, 
bremenito mnogim problemima 
– nije se cijenio rad u polju, mla-
di su napuštali selo, a društvena 
mu klima nije bila naklonjena. 
Osjetio sam tu nepravdu tamo 
negdje krajem sedamdesetih, 
kada sam, kao dopisnik Televizi-
je Zagreb, napravio toplu priču 
o jednom selu, u središnjoj Istri, 
s mnogo neoženjenih mladića, 
koje djevojke nisu htjele, jer su 
se vezali za zemlju. Kada je u 
Barbanu obnovljena Trka na 

od njih, ujedno i urednik. Tiskana 
je u povodu 30. Trke na prste-
nac, tako da je sve poslije ostalo 
nedodirnuto. Roman „Otisci 
potkova“ ni u kom slučaju ne 
može ispuniti tu prazninu. Bavio 
sam se nečim drugim - roman je 
hvalospjev selu i seljaku, konju, 
Barbanu i Trci na prstenac. 
Kada se sve to splelo dobili smo 
čvrstinu, poput potkove, koja 
svojim otiscima na trkaćoj stazi 
i barbanskim puteljcima priča 
jednu drugu priču u kojoj je san 
o sreći dohvatljiv. Jer sreća je tu 
negdje blizu, pokraj nas – treba 
joj samo hrabro ići ususret. 
Blago sam nijansirao između 
onoga što seosku zbilju čini 
istodobno blagom i trpkom – 
drugim riječima balansirao sam 
između seoske idile i seoske 

nastavak na str. 14  

Početkom kolovoza svoj 
prolaz za 45. Trku na prstenac 
osiguralo je kroz kvalifikacije 
šesnaest konjanika.  
 
To su redom:  
1. Milio Grabrović
2. Gvido Babić 
3. silvio učkar
4. luka kancelar 
5. danijel Broskvar

6. Bruno Celija
7. Antonio Osip
8. stefano Osip
9. Goran špada
10. Nandi Radola
11. Mateo Rojnić
12. Toni uravić
13. Andrej kancelar
14. Petar Benčić
15. Aleksa vale
16. kristijan kancelar

kvalifikacije za Trku prošlo 16 konjanika

lanjski slavodobitnik 
petar Benčić
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natjecali u kategorijama utakmi-
ca na 60 kilometara (kadeti), 
80 kilometara (juniori) i 102 
kilometara (seniori) te je održan 
Croatia cup. 
- Konjički klub Istra predstav-
ljala su četiri jahaća para. Erin 
i Barbara svojim su rezultatom 
nastavile niz Stefana Osipa 
koji je pet godina za redom 
bio državni prvak, a sada se na 
utakmici pokazao kao vrhunski 
strateg što je doprinijelo uspje-
hu cijelog KK Istre. Gašpar Udo-
vičić nastupio je na grlu Caprice 
na utakmici od 80 kilometara, 
nažalost nije završio utakmicu 
u zadanom vremenu, ali je po-
kazao veliki sportski duh, trud i 
ustrajnost na utakmici, kazao je 
predsjednik kluba Zoran Uravić.
Konjički klub Istra pokazao je 
tako svoju spremnost i timski 
rad te nastavlja s pripremama 
za daljnje utakmice od kojih 
ih sljedeća očekuje sredinom 
kolovoza u Slovačkoj. 

sport

- U romanu „Otisci potkova“ 
opisujete istarske prirodne 
ljepote kao što su uvala Blaz, 
dolina rijeke Raše, pulska are-
na... Pretpostavljate li da će 
se vaš roman više čitati u Istri 
ili izvan nje? Kojoj je publici 
namijenjen roman?
– Vrlo nezahvalno pitanje. Ne-
zahvalno za davanje bilo kakve 
prognoze o mogućim čitatelji-
ma. Roman je namijenjen istar-
skoj publici u ruralnoj sredini, što 
ne isključuje publiku izvan Istre.
Malo sam skeptičan kada tu 
priču nazivate romanom. Ona 
je u tom pogledu sladunjava. 
Tko bude tražio neki artizam 
ostat će razočaran. Ne mogu 
govoriti na taj način o knjizi, 
jer kada sam slagao rečeni-
ce nisam mislio ni na kakve 
književno-umjetničke domete. 
Napisao sam ga jednostavnim 
rečenicama, pazeći pritom da 
ne budu otrcane. Roman je u 
tom smislu komunikativan i lako-
ća čitanja njegova je prednost. 
Zato mi dopustite da iznesem 
svoje uvjerenje kako čitatelji, 

mami uzdahe, a na barbanskim 
ulicama želju da ga se dotakne. 
Jednakim zanosom zadivit će 
vas njegova snaga i veličina i 
očarati blagi pogled, jer kada 
vas jednom dotakne pamtit 
ćete ga trajno. Konj je inspiracija 
pjesniku i umjetniku, što potvr-
đuje priznata likovna umjetnica 
Heda Gärtner, čiju su mapu s 
motivima konja popratili virtuozi 
poetske besjede. 
- Kao član tima za organizaciju 
Trke na prstenac znate li kako 
Trka surađuje sa Sinjskom 
alkom? Koliko velike folklorne 
priredbe duge tradicije kao 
što su Trka i Alka, mogu prido-
nijeti obnovi sela?
- Poslužit ću se citatom iz roma-
na: Iako daleko od očiju kultur-
nog institucionalizma, Trka je u 
svojoj sredini postala upravo to 
– institucija. Inicirala je mnoge 
sportske i kulturne programe. 
Male je barbanske trgove pre-
tvarala u pozornicu za kazališne 
predstave. Barbansku je ložu 
promovirala u izložbeni salon, 
gdje su s uspjehom izlagali 
brojni umjetnici - od domaćih 
do gostiju iz Italije i Austrije. 
Koncertima ozbiljne glazbe u 
župnoj crkvi, Barban je ugostio 
mnoge umjetnike iz svih krajeva 
Hrvatske. No, najveća joj je 
vrijednost što je takvim progra-
mima uspjela pomaknuti seoske 
granice, i u manjim sredinama, 
bez nasljeđa sofisticiranosti, od-
gajati publiku i stvarati zavidno 
kulturno ozračje.U sportskom 
je dijelu afirmirala natjecanje 
lovaca – strijelaca na uvijek 
atraktivnom noćnom gađanju 
letećih meta. Nogometni i kar-
taški turniri, te sportski program 
za najmlađe potvrda su njezine 
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prstenac, uključio sam se u 
organizaciju te manifestacije, 
i novinarski je pratio, pa sam 
kasnije jedno i drugo spojio u 
kronologiju jedne ljudske sudbi-
ne u novom mediju – romanu.

Bijeg od stresa
Roman u svakom slučaju šalje 
jasnu poruku da selo pruža niz 
prednosti, gradu dalekih, jer svi 
vole navraćati u selo kako bi 
istresli svakojake stresne nakupi-
ne, ponekad olovne težine. Bijeg 
od stresa, ali i uranjanje , kako 
stoji u pitanju, u prirodne cikluse 
više je od potrage za seoskim 
iskonskim vrijednostima. Volio 
bih kada bi mladi to shvatili i, 
više do toga, doživjeli, pa nam 
sela ne bi ostajala prazna.
- Nino z Barbana, jedinstven 
je i upečatljiv glavni lik koji će 
svojom emotivnošću i upor-
nošću zacijelo osvojiti publi-
ku. Postoji li stvarni lik koji je 
uzor za Nina z Barbana? Koliko 
je u romanu autobiografskih 
elemenata?
– Ne postoji. Napisao sam jednu 

već nakon prvih rečenica, neće 
odustati od čitanja. Kao što je 
Nino, sve dublje ulazeći u polje, 
nalazio zadovoljstvo, vjerujem 
da će i čitatelji na jednaki način 
nalaziti užitak u čitanju.

Topot konjskih potkova
- Roman Otisci potkova ilu-
striran je motivima konja sa 
slika Hede Gärtner. Koliko je 
fascinacija konjem ugrađena 
u tradiciju Istre? Pokazuju li 
mladi želju za bavljenje konjo-
gojstvom?
– Veseli me što mladi sve više 
prilaze konju. Kada smo organi-
zirali prvu trku, na prste jedne 
ruke mogli smo nabrojati u ši-
rem okruženju ljude koji su držali 
konja. Trka je dala veliki poticaj 
razvoju konjogojstva na Barban-
štini. Barbanskim se asfaltom 
sve više čuje topot konjskih 
potkova, i to veseli. Barban i 
konji vole se javno, što iz godine 
u godinu potvrđuje sve više 

mladića koje se, ponosito na 
konju, približavaju Trci, spremni 
za viteške okršaje na Gradišću.
- Konj je u svakom slučaju 
fascinantan. Sama njegova 
pojava, elegancijom i strastve-
nošću zadivljuje. Na trkaćoj stazi 

konja koji je u vlasništvu Zorana 
Uravića. 
Državna seniorska prvakinja 
2018. Denisse Radin na mladom 
konju Pajo osvojila je 2. mjesto 
na utakmici od 80 kilometa-
ra. Erin Špada na grlu Siglavy 
Riziko osvojila je 3. mjesto na 
utakmici od 102 kilometra. 
Inače, u Bjelovaru su se parovi 

Balići 18, 52341 ŽMINJ
tel.: 052 300 270
e-mail: slasticarna@izo.hr

Barbara Šošić

Početkom srpnja u Bjelovaru 
je održano državno prvenstvo 
u enduranceu gdje su jahači iz 
Konjičkog kluba Istra iz Ma-
njadvorci ponovno slavili. Nova 
državna prvakinja u sezoni 
2020. postala je Barbara Šošić 
na grlu 411 Gazal Ahat. Puljanki 
Barbari, koja je dugi niz godina 
živjela u Švicarskoj, ovo je prvi 
veliki uspjeh u ovom sportu. 
- Treniram već četiri godina, a 
natječem se zadnje dvije. Ovo 
mi je prvi put da sam pobijedila 
na državnom prvenstvu i to je 
velika stvar za mene, tim više 
što je praktički to bila jedina uta-
kmica ove godine. Većina toga 
je odgođena zbog epidemije 
COVID-19. Jako sam zadovoljna 
uspjehom jer je staza od 102 ki-
lometra bila jako zahtjevna. Bilo 
je teško i vruće, ali smo uspjeli, 
kaže ova 21-godišnja studentica 
menadžmenta u Puli. Od samih 
je početaka u KK Istra i jaše 

Iako 
daleko od 

očiju kulturnog 
institucionalizma, 

Trka je u svojoj sredini 
postala upravo to – 

institucija

PRveNsTvO HRvATske u eNduRANCeu

Barbara Šošić iz KK Istra državna prvakinja

državno prvenstvo u enduranceu početkom srpnja u Bjelovaru

“sportske” demokratičnosti. 
Zahvaljujući Trci na prstenac 
barbanskim su ulicama i trgovi-
ma prodefilirale mnoge limene 
glazbe i mažoretkinje iz Istre i 
Rijeke. Publiku su uveseljavali i 
kastavski zvončari. A u pohode 
su joj iz zraka dolazili padobran-
ci, baloni, vatromet…

Suradnja sa Sinjem
Posebno poglavlje čini surad-
nja sa Sinjom. Godine 1980., 
obilježavajući 5. obljetnicu 
obnovljene Trke na prstenac, 
uspostavljeni su prijateljski 
odnosi između Sinjana i Bar-
banaca – između sinjske Alke 
i barbanskog Prstenca. Ta surad-
nja i dalje traje, a jednima je i 
drugima mnogo donijela. Sinjani 
su sretni što svojim iskustvom 
mogu u mnogočemu pomoći, 
a Barbance je to motiviralo za 
još veće iskorake. Ne u smislu 
da u uzajamnom ogledu snaga 
iskažu prednost ili natjecateljski 
naboj, već da dosegnu savršen-
stvo svojstveno Sinjanima. 
Otisci potkova poetičan je ro-
man s mnogo osjećaja za selo, 
prirodu i konje, a napisan je 
vrlo samouvjereno kao da nije 
prvijenac. Vidite li oko sebe 
likove ili priče koje bi mogle 
biti inspiracija za sljedeće 
spisateljske projekte?
 – Ne vidim, zapravo nemam 
takvih ambicija. Kako sam ranije 
naglasio, ovaj roman sam ciljano 
radio, kao dar 45. obljetnici 
Trke na prstenac i svim njezinim 
natjecateljima. Ali, nikad na reci 
nikad, doći će neka nova obljet-
nica i tražiti nove obrade i nov 
pristup Trci. To, ipak, prepuštam 
drugima, koji bi tu priču donijeli 
na drugačiji način. 

trka

 nastavak sa str. 13
štoriju o mladiću. To 
je fiktivna priča. Ono 
što je stvarno je Trka 
na prstenac. Pretpo-
stavljam da bi čitatelj 
mogao zaključiti kako 
sam roman napisao 
iz svog osobnog isku-
stva. Nema autobio-
grafskih elemenata, 
izuzev moje vezanosti 
uz selo, koje nisam 
nikada napuštao, čak 
ni onda kada bih svoje 
profesionalne obave-
ze lakše i kvalitetnije 
mogao obavljati u 
gradu. 

Branko Blažina na konju
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- Kući dolazim svaka 2-3 tjedna, 
ponekad ostanem duže, veći-
nom kad su ispitni rokovi i tad 
zna nedostajati više. Lakše se 
podnese kad ostane ekipa u Za-
grebu, a i uvijek se može svratiti 
do Kluba studenata Istre koji je 
Istra u malom.
- Koje cimere imaš? S kim se 
družiš? Kako provodiš slobod-
no vrijeme?
- U protekle dvije godine stano-
vao sam s sestričnom i bratićem 
u privatnom smještaju. Većinom 
se družim s kolegama s faksa 
kojih ima iz različitih dijelova 
Hrvatske, ali i s prijateljima koji 
su na različitim fakultetima. 
Slobodno vrijeme provodim 
sviranjem gitare, igranjem košar-
ke. Volim pogledati dobar film, 
seriju ili pročitati knjigu, sudje-
lovati u pub kvizovima i otići na 
koncerte. 

- Jeste li uspjeli održati sve 
predviđene edukacije uslijed 
pandemije?
- Sve su predviđene edukacije 
provedene u potpunosti, iako su 
započete nastavom uživo uslijed 
izvanrednog stanja u državi 
edukacije su se nastavile online 
nastavom, a završile ponovno 
praktičnom nastavom uživo pod 
posebnim uvjetima.
- Zašto su izabrana baš ova 
zanimanja koja su navedena u 
projektu? Koliko se takav profil 
ljudi danas traži na tržištu 
rada?
- Navedena zanimanja su iza-
brana zbog sve većih potreba 
tržišta rada u Istarskoj županiji za 
upravo tim kadrom uslijed širenja 
turističke ponude i kapaciteta. 

đa. S ostalim studentima iz Istre 
dosta se često družim. Dobar 
dio generacije iz srednje škole 
također studira u Zagrebu pa se 
povremeno okupimo i podruži-
mo. Ima nekoliko studenata i na 
studiju arheologije pa se osim 
fakulteta, družimo i na terenima. 

Istra u malom
- Što očekuješ nakon zavr-
šetka tog studija? Hoćeš li se 
vraćati kući?
- Nadam se zaposlenju unutar 
struke. Volio bih se baviti istra-
živanjem prapovijesti, posebno 
Istre i ako bude mogućnosti 
zaposlenja, svakako bih se vratio 
kući. Naravno, ako se pruži pri-
lika da provedem određeni dio 
vremena u inozemstvu, okušao 
bih se i u tome.
- Koliko ti nedostaje Istra, koli-
ko često dolaziš kući?

nje i održavanje kuća za odmor 
i apartmana, voditelj poljopri-
vredno-turističkog imanja i vo-
ditelj biciklističkih rekreacijskih 
aktivnosti-biciklistički vodič, te 
daju znanja i vještine potrebne 
za provođenje tih poslova, čime 
polaznici postaju kompetentni 
za zapošljavanje i samozapošlja-
vanje.
- Da li se to upisuje u radnu 
knjižicu?
- Sve tri edukacije su formalni 
programi osposobljavanja odo-
breni od Ministarstva znanosti i 
obrazovanja Republike Hrvatske, 
kojima polaznici stječu javno 
priznati certifikat Uvjerenje o 
osposobljavanju na temelju 
kojeg se zvanje upisuje u radnu 
knjižicu.

ukratko nam je ispričala ravnate-
ljica ustanove Mirjeta Liverić.
- Koliko je bilo zainteresiranih 
za ovakve edukacije u sklopu 
projekta? Koliko ih je područja 
Općine Barban?
- Zainteresiranih za edukacije 
bilo je daleko više nego upisanih 
polaznika, međutim nisu ispu-
njavali uvjete određene ciljnim 
skupinama. S područja općine 
Barban bilo je 10-ak zainteresi-
ranih, ali samo dvoje s odgova-
rajućim uvjetima koji su upisali i 
završili edukacije.
- Što konkretno ta edukacija 
znači i donosi onima koji ju 
polaze?
- Edukacije ciljano osposoblja-
vaju polaznike u specifičnim 
zanimanjima, a to su iznajmljiva-

obrazovanjeobrazovanje

Općina Barban osigurala je ovog 
proljeća besplatnu edukaciju za 
voditelje poljoprivredno-turistič-
kog imanja, održavanje kuća za 
odmor i apartmana te bicikli-
stičkog vodiča, i to kroz projekt 
„Sinergijom do zapošljavanja“. 
Riječ je o zajedničkom projektu 
Eurokonzaltinga, Ustanove za 
cjeloživotno učenje Magistra iz 
Pule te općina Ližnjan, Svetvin-
čenat, Barban i Marčana, koji su 
kroz program Operativni ljudski 
potencijali uspjeli dobiti bespo-
vratna sredstva kako bi osposo-
bili nezaposlene ranjive skupine 
na području Istarske županije. 
Polaznici su prošli 34 edukacije, 
a kroz njih su ih proveli preda-
vači iz Ustanove za cjeloživotno 
učenje Magistra. Nešto više o 
samoj edukaciji koja je u pot-
punosti financirana od strane EU 
iz Europskog socijalnog fonda u 
vrijednosti od 750.132,09 kuna, 

Blaz, Žminj, gradina Šiljar, utvrda 
Lopar u Novom Vinodolskom, 
kurija Hercegovac u Orahovici te 
na Vučedolu u sklopu terenske 
nastave Odsjeka za arheologiju 
Filozofskog fakulteta u Zagrebu.

Brojna iskopavanja
- Jesu li i neke druge opcije 
bile u igri?
- Početkom četvrtog razreda 
srednje škole najviše sam se 
dvoumio između arheologije i 
povijesti. Od drugih opcija u igri 
su bile i antropologija, etnologi-
ja, turizam. Ono što je prevagnu-
lo da odaberem arheologiju je 
terenski rad. Zahvaljujući, naža-
lost, sada pokojnom arheologu 
Tihomiru Percanu, koji je tada 
vodio iskopavanja na lokalitetu 
Stari Rakalj dobio sam priliku 
iskusiti kako izgleda dan na 
terenu i tamo mi se dogodio taj 
‘’klik’’ da sam definitivno odlučio 
upisati studij arheologije. Nakon 
upisa studija sudjelovao sam 
na iskopavanjima pod njegovim 
vodstvom u Barbanu, uvali Blaz 
i na gradini Šiljar, lokalitetima 
koji su mi u krugu od 10 km od 
kuće, što me jako motiviralo za 
daljnje studiranje. Veliki plus za 
upisivanje arheologije je bio i taj 
što sadrži dijelove ostalih opcija 

BesPlATNO škOlOvANje zA BIke vOdIČe, vOdITelje TuRIsTIČkIH IMANjA I OdRŽAvANje vIlA BARBANskI sTIPeNdIsTI: lukA BARIšA sTudIRA ARHeOlOGIju u zAGReBu

Edukacija se upisuje u radnu knjižicu Najviše me zanimalo kako se dolazi do otkrića nalazišta
S područja općine 
Barban bilo je 10-
ak zainteresiranih, 
ali samo dvoje s 
odgovarajućim 
uvjetima koji su 
upisali i završili 
edukacije, kazala 
je ravnateljica 
Ustanove za 
cjeloživotno učenje 
Magistra Mirjeta 
Liverić

Zahvaljujući, nažalost, sada pokojnom 
arheologu Tihomiru Percanu, koji je tada 
vodio iskopavanja na lokalitetu Stari Rakalj 
dobio sam priliku iskusiti kako izgleda dan 
na terenu i tamo mi se dogodio taj ‘’klik’’ da 
sam definitivno odlučio upisati arheologiju

luka Bariša

Oduvijek ga je zanimao i fascini-
rao razvoj ljudske vrste i kako su 
ljudi došli do tu gdje su danas. 
Upravo stoga je Luka Bariša, 
barbanski stipendist iz Rebići, 
odlučio studirati arheologiju. 
Upisao je zagrebački Filozofski 
fakultet i posvetio se svojoj 
velikoj ljubavi.
- Zašto si se odlučio za studij 
arheologije i što ti je to dosad 
donijelo?
- Povijest mi je bila nadraži 
predmet u školi te kad sam 
razmišljao o budućnosti, uvijek 
sam se vidio u tom području 
djelovanja. Najviše me zani-
malo kako se dolazi do otkrića 
nalazišta i kako se taj materijal 
obrađuje i interpretira, a arhe-
ologija se upravo time i bavi. 
Odrastanje u zavičaju s mnogo-
brojnim arheološkim lokalitetima 
i bogatom kulturnom baštinom 
bilo je dodatan poticaj za odabir 
tog studija. Studij arheologije 
uvelike je proširio moje znanje i 
donio mi nov način razmišljanja 
i poticaj za daljnje proučavanje 
prošlosti jer koliko god da se 
danas zna još uvijek ima puno 
nepoznanica. Sudjelovao sam 
na raznim iskopavanjima Hrvat-
skog restauratorskog zavoda, 
na lokalitetima Barban, uvala 

koje su bile u igri 
tijekom upisa, a i 
nalazišta uvelike 
pridonose turistič-
koj ponudi.
- Kakav je student-
ski život van doma 
i koliko se družiš s 
ostalim studenti-
ma iz Istre? 
- Rijetko je dosa-
dan. Zagreb je grad 
s velikim izborom 
sadržaja, posebno 
za studente tako 
da se za svakog 
pronađe nešto i sve 
je nadohvat ruke 
što mi se jako svi-

Bike vodiči sve traženiji
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slale opise različitih aktivnosti, 
snimale razne igrokaze, pronala-
zile načine da se djeca među-
sobno vide i pozdrave putem 
videa. Ponekad su te aktivnosti 
imale obrazovnu, ponekad od-
gojnu komponentu, a ponekad 
je bilo jedino važno da se rodite-
lji i djeca zajedno dobro zabave, 
ističe Tumpić. 
Aktivnosti koje su slali nisu ni 
na koji način bile obavezne, te 
su roditelji mogli sami odluči-
vati kako i koliko će se u njih 
uključivati s obzirom na njihove 
trenutne mogućnosti i na interes 
djeteta. 
- U tom periodu krenuli smo 
i s objavljivanjem zanimljivih 
članaka i priča na našoj Face-
book stranici koje su služile da 
roditeljima pomognu razgovarati 
s djecom o novom virusu i o 
čitavoj novoj situaciji koja nas je 

Vidjeti lica svojih učenika, nji-
hove znatiželjne poglede, čuti 
bujicu postavljenih pitanja san 
je upravo svakog učitelja. Ne 
znamo što nas očekuje sljedeće 
školske godine, ali duboko se 
nadamo da će nas naši učeni-
ci dočekati u svojim školskim 
klupama.  

vrtićškola

svake školske godine najuspješ-
nije smo nagradili vrijednim 
knjigama, a to su učenici 8.b 
razreda Nina Vale i Erik Bulić. Za 
postignut odličan uspjeh (5,00) 
i uzorno vladanje tijekom osnov-
noškolskog obrazovanja iste je 
učenike tabletima nagradila i 
Općina Barban.

škOlskA GOdINA 2019./2020. NAjIzAzOvNIjA IkAdA u POvIjesTI djeČjI vRTIĆ u kARANTeNI OsMIslIO NOve NAČINe kOMuNIkACIje

Nosili smo se vrlo hrabro sa svim zahtjevima i izazovima Roditelji su prepoznali važnost povezanosti djece s vrtićem

Piše Smiljana VALE

RADNO VRIJEME:
ponedjeljak, srijeda i petak: od 7:30 do 15 sati

utorak i četvrtak: od 13:30 do 20 sati
subota: od 8 do 12:30 sati

telefon: (052) 393 470

Ništa ne može zami-
jeniti nastavu uživo, 
a jedan od najvećih 
izazova u cijeloj 
godini bila je upravo 
nastava na daljinu 
te osobito suma-
tivno i formativno 
vrednovanje

Ova školska godina bila je 
izuzetno turbulentna i izazovna 
te moram priznati da u svojih 28 
godina rada u školi, ne pamtim 
takvu školsku godinu, tako da 
zahvaljujem svima što su dopri-
nijeli tome da se uspješno završi. 
Započela je uvođenjem Škole za 
život u prvi, peti i sedmi razred 
(u kemiju, biologiju i fiziku) da 
bi na kraju završila za razrednu 
nastavu u školi, a za više razrede 
nastavom na daljinu. 
Rad na tabletima za učenike 1., 
5. i 7. razreda u raznim digitalnim 
alatima, novi kurikulumi, djelo-
mično digitalizirani udžbenici, 
sve je to zvučalo kao čarolija 
da bi već u listopadu tu čaroliju 
prekinuo štrajk koji je potrajao, 
potom skraćivanje praznika, 
pandemija koronavirusa i pro-
dužetak nastavne godine zbog 
nadoknade do 26. lipnja. 

Škola na daljinu
Nosili smo se vrlo hrabro sa svim 
zahtjevima i izazovima koje su 
nam donijeli navedeni događaji. 

osmislili način kako da i dalje 
budu u kontaktu s djecom, ali i 
roditeljima, ali i da njima omogu-
će međusobnu komunikaciju. 
- Od samog početka intenzivno 
smo razmišljali kako da, u toj 
nagloj promjeni koja je nastupila, 
i dalje ostanemo uz našu djecu 
i roditelje. Zbog toga smo isko-
ristili mogućnosti tehnologije i 
kreirali online anketu koju smo 
distribuirali roditeljima putem 
mailova, Vibera i Messangera. 
Anketom smo željeli istražiti 
mišljenja i potrebe roditelja, kao i 
reakcije djece na nemogućnost 
dolaska u vrtić, te smo na teme-
lju njihovih odgovora odlučili or-
ganizirati naše daljnje aktivnosti. 
Odaziv roditelja u anketi je bio 
velik, posebno nas je razveselila 
činjenica da su roditelji prepo-
znali važnost da djeca ostanu 
povezana s vrtićem, odgaja-

Najbolji osmaši
Naši su osmaši završili svo-
je osmogodišnje putovanje 
upravo u toj godini obilježenoj 
raznim događanjima. Uspjeli 
smo se oprostiti od njih na Danu 
osmaša, vidjeti koliko su izrasli, 
postali zreliji, odgovorniji nakon 
gotovo više od tri mjeseca. Kao i 

teljicama i drugom djecom i u 
tom razdoblju fizičke odvoje-
nosti. Time su nam pokazali da 
podržavaju našu inicijativu za 
povezivanjem s njima, kaže nam 
Jasmina Tumpić, nova ravnate-
ljica vrtića koja će u narednom 
periodu mijenjati dosadašnju 
ravnateljicu Saru Brgić koja je 
ostala na porodiljinom dopustu. 

Članci na Facebook stranici
Nakon toga krenuli su s osmi-
šljavanjem aktivnosti koje su 
roditelji mogli provoditi sa 
svojom djecom kod kuće. Cilj 
tih aktivnosti, osim održavanja 
povezanosti s vrtićem, bio je i da 
roditeljima daju ideju za pro-
vođenje slobodnog vremena s 
njihovim djetetom. 
- Odgojiteljice su tako formira-
le Viber grupe s roditeljima, u 
kojima su dva do tri puta tjedno 

Nagrađeni najbolji učenici 
Za postignut odličan uspjeh tijekom svih osam godina školovanja nagrađena 
je vrijednim knjigama od strane Učiteljskog vijeća učenica Kristina Poljak. 
Iz škole odlazi generacija od deset učenika, dok nam u prvi razred dolazi 
osamnaest prvašića i tako se očekivani broj učenika u sljedećoj školskoj go-
dini penje na 173, što rezultira blagim porastom koji je prisutan u našoj školi 
posljednjih godina. 

zadesila, veli dalje ravnateljica.
Također, na svojoj web stranici 
pokrenuli su novi odjeljak pod 
nazivom „Tratinčica online“ gdje 
su objavljivali različite tekstove 
vezane uz pripremu predškolaca 
za školu. 

Odmor u kolovozu
Na taj su se način željeli pribli-
žiti posebno njima te pomoći 
roditeljima u razumijevanju svih 
vještina koje bi dijete trebalo 
razviti kako bi uspješno zapo-
čelo svoje školovanje. Pritom su 
roditelji mogli čitati i o različitim 
načinima kako uz igru poticati te 
vještine kod svoje djece. U tom 
periodu održavali su i redovite 
tjedne susrete odgajatelja preko 
Zoom aplikacije te na taj način 
dogovarali i organizirali izvanred-
ni način rada. Ostalo osoblje je u 
tom periodu uređivalo unutarnje 
i vanjske prostore vrtića. 
Kada se vrtić ponovno otvorio, 
dio djece nije odmah krenuo 
u Tratinčicu. Za njih su pak 
odgajateljice pripremale razne 

Odgojiteljice su formirale Viber grupe s roditeljima, u kojima su 
dva do tri puta tjedno slale opise različitih aktivnosti, snimale razne 
igrokaze, pronalazile načine da se djeca međusobno vide i pozdrave 
putem videa, kaže nam nova ravnateljica vrtića Jasmina Tumpić

Učenici 8. b razreda nina Vale i erik Bulić

S gotovo tri mjese-
ca škole na daljinu, 
neizvjesnosti oko 
povratka najmlađih 
učenika (od 1. do 
4. razreda) u klupe 
izdvojila sam samo 
neke od njih. Ništa 
ne može zamijeniti 
nastavu uživo, a 
jedan od najvećih 
izazova u cijeloj 
godini bila je upravo 
nastava na daljinu te 
osobito sumativno i 
formativno vredno-
vanje u njoj. 
Bilo je teško, izazov-
no, ali izdržali smo. 
To znači da smo 
pokazali koliko je 
odgojno-obrazovni 
sustav fleksibilan i 
prilagodljiv na sve 
promjene. Ipak, uz 
sve to, ova školska 
godina privedena 
je kraju. Ako se ovo 
još jednom dogodi, 
bit ćemo spremniji. I 
sada smo se uspjeli 
organizirati u vrlo 
kratkom vremenu.

aktivnosti i slale ih roditeljima. 
Početkom srpnja započelo je 
ljetno dežurstvo u vrtiću, u ko-
jem imamo 2 skupine u matič-
nom vrtiću u Barbanu te jednu 
skupinu u PO Sutivanac koja je 
ove godine bila otvorena do 15. 
srpnja. 
- Za organizaciju rada u kolovo-
zu, prema našim anketama, bilo 
je zainteresirano manje od 10 ro-
ditelja što prema čl. 20. Pravilni-
ka o upisu u Dječji vrtić „Tratinči-
ca“ nije dovoljno za organiziranje 
rada u tom periodu, zaključuje 
ravnateljica Što se tiče novosti u 
investicijama, krenulo je uređe-
nje dvorišta na lokaciji „donjeg“ 
vrtića, gdje će biti zamijenjene 
sprave, postavljena ograda i 
anti-stres podloga ispod igrala. 
Krenula je i renovacija sanitar-
nog čvora za djecu te renovacija 
kuhinje u PO Sutivanac.  

Donacija UV sterilizatora 
Krajem srpnja tvrtka Dragon Bajun iz Sutivanca donirala je 
dječjem vrtiću Tratinčica tri uređaja UV-C sterilizator koji na 
principu UV zračenja uništavaju viruse, bakterije i patogene. 
Uređaj služi za dezinficiranje prostorija - površina i zraka, a 
svaki je vrtićki prostor dobio svoj uređaj. Kako nam veli vlasnik 
tvrtke Frane Cvitić, riječ je o uređajima čijom se prodajom i 
plasmanom bave od početka epidemije COVID-19, a vrijednost 
donacije je 20 tisuća kuna. 

Skoro dva mjeseca 
dječji je vrtić Tratinči-
ca bio zatvoren zbog 
epidemije bolesti 
COVID-19, točnije od 
16. ožujka do 11. svib-
nja. Od 11. svibnja vr-
tić se ponovo otvorio 
te krenuo s radom sa 
smanjenim brojem 
djece, u skladu s 
mjerama Stožera 
civilne zaštite i upu-
tama Ministarstva. 
Od 22. svibnja vrtić 
je krenuo s redovitim 
radom u punom 
broju, još uvijek po-
štujući posebne za-
štitne mjere sve do 1. 
srpnja. Od samog su 
početka djelatnici na 
čelu s ravnateljicom 

Vrtić dobio UV sterilizator

početkom srpnja počelo ljetno dežurstvo
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U zborniku se može pročitati jako puno za-
nimljivosti o samoj crkvi, ali i njenim pred-
metima koji imaju veliku povijesnu važnost
Već je prošlo 319 godina od 
izgradnje župne crkve Svetog 
Nikole u Barbanu, a prije devet 
godina u povodu proslave 
310-te obljetnice izgradnje 
crkve u Barbanu je održan 
znanstveno-stručni skup. Tada 
je na njemu izlagalo devetero 
znanstvenika, a njihovi su radovi 
konačno ove godine ugledali 
svjetlost dana u zborniku pod 
nazivom Župna crkva Svetog 
Nikole u Barbanu, i to u 300 
primjeraka. Glavni urednik ovog 
izdanja je ugledni pulski po-
vjesničar Slaven Bertoša koji je 
jako angažiran kada je u pitanju 
promocija barbanske baštine i 
povijesti. 

Umjetnički inventar
- Obilježavajući ovu obljetnicu, 
značajnu ne samo za barbansku, 
već i čitavu istarsku crkvenu po-
vijest, pa i šire, na znanstveni je 
skup pozvano devetero izlagača, 
stručnjaka različitih profila koji su 
svojim istraživačkim radom došli 
do zanimljivih i važnih rezultata 
te ih predstavili u navedenoj 
prigodi. Naknadno je odlučeno 
priloge tiskati u obliku zasebno-
ga zbornika, kako bi se uspjeli 
sačuvali za buduća pokoljenja. 
Nažalost, iz različitih, objektiv-
nih i subjektivnih razloga, troje 
istraživača nije uspjelo dostaviti 
tekstove svojih izlaganja, pa 
ovaj zbornik sadrži šest radova 
predstavljenih na spomenutom 
znanstvenom skupu koncem 

OBjAvljeN zBORNIk RAdOvA “ŽuPNA CRkvA sveTOG NIkOle u BARBANu”
Novi podaci o barbanskoj crkvi o kojima se dosad malo znalo 

MARKETI U BARBANU I ORIHI

JEDINSTVO d.o.o. - Labin

BarbanBarban

52220 LABIN, Kapelica 203
tel.: 052 / 878 276

gsm: 099 8609 269
E-mail: okicgrupa@hotmail.com

GEODETSKO-KATASTARSKI POSLOVI

Tino Verbanac, ovlašteni inženjer geodezije

Vinogradska 30, 52100 Pula
tel.: 052 / 394 700, fax: 394 701

veting@pu.t-com.hr

d.o.o. Pula
GEODETSKO-KATASTARSKI POSLOVI

Tino Verbanac, ovlašteni inženjer geodezije

Vinogradska 30, 52100 Pula
tel.: 052 / 394 700, fax: 394 701

veting@pu.t-com.hr

d.o.o. Pula

- Ta se godina zapravo uzima 
kao godina izgradnje današnjeg 
crkvenog zdanja, iako je na
istome mjestu još od srednje-
ga vijeka stajala mnogo manja 
crkva i uz nju odvojeni zvonik 
visok 25 metara. Navedenim je 
proširenjem zid crkve spojen 
sa zvonikom, tako da i po tome 
današnja barbanska župna 
crkva ne izgleda poput one 
prvobitne. Podaci iz povijesnih 
vrela govore nam da se i nakon 
svečane posvete župna crkva 
još dograđivala i uređivala neko-
liko godina, odnosno barem do 
1708. godine, zaključuje Bertoša 
u predgovoru zbornika. 

naslovnica zbornika

ma koji imaju veliku povijesnu 
važnost.
- Prvi je prilog u zborniku ujedno 
i najopsežniji: Jakov Jelinčić 
opisuje važnost i zanimljivosti 
Župnog (kaptolskog) arhiva u 
Barbanu. Slijedi članak Slavena 
Bertoše koji se odnosi na mozaik 
triju arhivskih dokumenata: ugo-
vor o obnovi crkvenih orgulja 
iz 1675., rodoslovlje obitelji zna-
menitog barbanskog kanonika i 
pisca Petra Stankovića te popis 
imovine svećenika Petra Druži-
ća, sastavljen prilikom njegovog 
promaknuća u status podđako-
na. Četvero riječkih povjesničara 
umjetnosti i povjesničara ukaza-
lo je na činjenicu da barbanska 
župna crkva posjeduje vrlo 
zanimljiv, bogat i pozornosti vri-
jedan umjetnički inventar. Nina 
Kudiš opisuje slike, Damir Tulić 
altarističku i kiparsku
opremu, Iva Jazbec Tomaić ra-
nonovovjekovni povijesni tekstil 

sačuvan na crkvenom ruhu i 
paramentima, a Mateja Jerman 
analizirala je liturgijske predmete 
od plemenitih metala. Na kraju, 
Toni Šaina piše o restauraciji 
fresaka u crkvi sv. Antuna Opata 
u Barbanu i crkvi sv. Martina u 
Bičićima, navodi Bertoša. 

Manja crkva
Bertoša dodaje da svi radovi 
donose potpuno nove podatke i 
time predstavljaju potpuno nov 
doprinos poznavanju prošlosti, 
ali i sadašnjosti župne crkve 
sv. Nikole u Barbanu. Urednički 
odbor zbornika činili su načelnik 
Općine Barban prof. Dalibor 
Paus, biskup porečki i puljski 
mons. Dražen Kutleša, prof. dr. 
sc. Slaven Bertoša, mag. educ.
Denis Kontošić, ravnateljica OŠ 
Jure Filipovića prof. Smiljana 
Vale i župnik Župe sv. Nikole vlč. 
mr. sc. Bernard Jurjević. Re-
cenzenti su prof. dr. sc. Slaven 

Podaci 
iz povijesnih 

vrela govore nam 
da se i nakon svečane 

posvete župna crkva još 
dograđivala i uređivala 

nekoliko godina, 
odnosno barem do 

1708. godine

BARBANske PjesNIkINje NA MeĐuNAROdNOM PjesNIČkOM dOGAĐAju

Nevia kožljan i elis konović na festivalu More na dlanu
U organizaciji Kulturnog kruga 
Pula i Kulturnog kruga Rovinj, 
udruge KULTura sNOVA iz Zagre-
ba 19. i 20. lipnja u Istri je održan 
Međunarodni pjesnički festival 
„More na dlanu“. Festival je 
počeo okupljanjem pjesnika na 
pulskom Forumu u Galeriji Cvaj-
ner. Tamo je održana promocija 
knjiga „Ostani blizu“ i „Miris sno-
va“ koje su predstavile autorice 
Maja Heršak i Sanja Balalić. 
Svečano otvorenje festivala bilo 
je ispred crkve sv. Antuna Pado-
vanskog u blizini pulske Arene. 

Uslijedila je promocija zajednič-
ke zbirke u kojoj su zastupljene 
pjesme čak 156 izabranih autora. 
Veoma raduje da točno četvr-
tinu čine autori iz Istre koji su 
ujedno u velikom broju sudje-
lovali i na promociji. U zbirci se 
nalaze pjesme dviju autorica iz 
Barbana - Elis Konović „Svojin ću 
te zvati“ i Nevie Kožljan „Večernja 
romansa“. Pjesnikinje su člani-
ce udruge KULTura sNOVA iz 
Zagreba.
U međunarodnoj zbirci poezije 
zastupljeni su autori iz mnogih 

zemalja - Bosne i Hercegovine, 
Slovenije, Srbije, Crne Gore, 
Makedonije, Austrije, Njemač-
ke, Švicarske, Švedske, Južne 
Afrike i naravno Hrvatske iz koje 
je većina autora. Pjesme koje su 
se slale na natječaj nisu bile na 
zadanu temu, ali većina pjesnika 
je pisala o moru i ljubavi. Urednik 
zbirke Zdravko Odorčić je ujed-
no i predsjednik udruge KULTura 
sNOVA koja je objavila zbirku. 
Drugi dan festivala održao se u 
Rovinju. Već oko podne pjesnici 
su na terasi ispred Multime-

dijalnog centra govorili svoje 
pjesme. Navečer je bilo okuplja-
nje na terasi Zajednice Talijana. 
Na programu su bile promocije 
knjiga „Cvijet koji mjenja boju“ 
autorice Maje Gregl i „Koraci u 
magli“ Branka Valića, te potom 
zajedničke zbirke 10 autora iz 
Istre pod nazivom „Dodirima 
duša br. 5“. Svaki autor je govorio 
po jednu pjesmu iz zbirke. 
Na kraju programa podijelje-
na su priznanja zaslužnima za 
organizaciju ovog pjesničkog fe-
stivala, a pjesnikinji Ljiljani Zovko 
iz Zagreba je uručena Povelja za 
najbolju pjesmu na festivalu.  

 N.KOŽLJAN

2011. Posebno im je dodan rad 
mlade riječke povjesničarke 
umjetnosti i povjesničarke Ma-
teje Jerman, koja je na početku 
svoje znanstveno-istraživačke 
karijere veliku pozornost po-
svetila upravo župnoj crkvi sv. 
Nikole u Barbanu, istaknuo je 
Bertoša u predgovoru zbornika 
čiji je nakladnik Općina Barban, 
a sunakladnik Porečko pulska 
biskupija. 
U zborniku se može pročitati 
jako puno zanimljivosti o samoj 
crkvi, ali i njenim predmeti-

Bertoša, prof. dr. sc. Nina Kudiš 
i doc. dr. sc. Iva Milovan Delić, 
dok je za lekturu i korekturu bila 
zadužena prof. Iva Kolić. Dizajn i 
grafičku pripremu potpisuje dipl. 
graf. ing. Leo Knapić, a zbornik 
je tiskan u Vetva Graphu u Raši.
Inače, sadašnja župna crkva 
sagrađena je na mjestu neka-
dašnje crkve, a njezina godina 
izgradnje se uzima da je 1701. 
kada je tadašnji je puljski biskup 
mons. Giuseppe Maria Bottari 
odlučio posvetiti proširenu i 
obnovljenu crkvu. 
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HuMANITARNI kONCeRT „sRCe NA dlANu“ uOČI TjelOvA

Listići lutrije prodali su se u rekordnom roku

Sredstva su se prikupljala za potrebite 
o kojima skrbi župni Caritas, te za Odjel 
dječje onkologije bolnice Kantrida u  
Rijeci i udrugu „Naš san njihov osmijeh“

U lipnju se s buđenjem „života“ počeo 
buditi i sport pa su polako počeli 
treninzi i pripreme za narednu sezonu. 
Neki su klubovi već i sudjelovali na 
nekim manjim natjecanjima

svI kluBOvI zBOG kORONe PRekINulI NATjeCANjA
Ne znamo što nas čeka ove sezone, ali s treninzima smo već počeli

U dvorištu crkve sv. Nikole u 
Barbanu 10. lipnja je već tradici-
onalno uoči blagdana Tijelova 
održan po četvrti put huma-
nitarni koncert „Srce na dlanu 
u Barbanu“. Ljudi su se okupili 
poštujući sve naputke Stožera 
civilne zaštite. Brojnost okuplje-
ne publike pokazala je koliko su 
druženja mjesecima onemo-
gućena zbog bolesti COVID 19 
ustvari potrebna ljudima.
Organizator koncerta bio je 
Caritas župe sv. Nikole Barban 
i župnik vlč. Bernard Jurjević. 
Pripomogli su Općina Barban, 
gostionica „Prstenac“ i „Roy 
bar“ iz Barbana, Marko Londe-
ro te brojni sponzori i medijski 
partneri. Sredstva su se prikup-
ljala za potrebite o kojima skrbi 
župni Caritas, te za Odjel dječje 
onkologije bolnice Kantrida u 
Rijeci i udrugu „Naš san njihov 
osmijeh“. Misao vodilja organiza-
tora humanitarnog koncerta bile 
su mudre izreke - „Sreća je imati 

različitih artikala, roba i usluga 
brojnih sponzora, dobrotvora 
i podupiratelja. Interes prisut-
nih potvrdila je izuzetno dobra 
posjećenost koncerta, kon-
zumacija pripremljene hrane i 
pića od čega je sav prihod bio 
namjenjen za humanitarne svr-
he. Listići lutrije prodali su se u 
rekordnom roku, a svaki od njih 
bio je dobitni. 
Organizatori zahvaljuju od srca 

Ivan Licul, da bi potom kristal-
no jasnim i ugodnim glasom 
nekoliko pjesama izvela mlada 
pjevačica Noemi Rojnić. Zabava 
je nastavljena uz Napa bend iz 
Barbana koji su izveli oko petna-
estak pjesama. Mladi su i veoma 
perspektivni, stoga ne čudi da 
su bili nagrađeni ovacijama uz 
pljesak okupljene publike. Ra-
splesane članice Zumbe Barban 
dodatno su „podigle atmos-
feru“ svojim temperamentnim 
i veselim plesom. U nastavku 
programa koncerta nastupili su 
DJ Ante Sosa i Remix Band. Oni 
su nastavili zabavljati publiku 
do jutarnjih sati. Kroz program 
humanitarnog koncerta vodila 
je Nevia Kožljan, a događaj je 

Piše Nevia KOŽLJAN

svima koji su na bilo koji način 
pomogli u uspješnoj organizaciji 
i realizaciji koncerta. Svi su oni 
simbolično stavili „svoje srce 
na dlan u Barbanu“. Za poželjeti 
je da se tradicija održavanja 
humanitarnih koncerata uoči 
blagdana Tjelova nastavi i 
sljedećih godina jer među nama 
ima puno onih kojima je pomoć 
potrebna. 

kolovoza u Trećoj županijskoj 
ligi Jug. 
NK Manjadvorci će svoju prvu 
utakmicu igrati 5. rujna sa Šiša-
nom. 
- Okončali smo sezonu u ožujku 
na 6. mjestu. To je sredina 
tablice. Nakon toga više nije bilo 
utakmica. No, i za vrijeme ko-
rone smo se pripremali za novu 
sezonu. Nismo imali treninge, 
ali smo imali jednom mjesečno 
sastanke da se dogovorimo što i 
kako dalje. Počeli smo s pripre-
ma u lipnju, a vjerujemo da će 
nova sezona početi normalno 
iako još uvijek ne znamo kako 
će to sve skupa izgledati. Vidjet 
ćemo na prvoj utakmici protiv 
Šišana početkom rujna, kazao 
nam je predsjednik NK Ma-
njadvorci Sandi Butković. 

Cvjećarna, transporti i iskopi
Tel/fax: 052/567-133, 
Mob:098/219 188, 098/701 812
e-mail: fermal@inet.hr
vl. Nenad i Nedeljka Filipović
Frkeči 48, BARBAN

d.
o.

o.

Prodaja extra djevičasnkog maslinovog ulja
Sell extra virgin olive oil

mob: 098/219-188, 098/701-812

vl. Mladen i Nenad Filipović
Frkeči 48, Barban

OPG »FILIPOVIĆ«OPG »FILIPOVIĆ«

NOVO U PONUDI: 
SJEMENSKO BILJE, GNOJIVO i ZEMLJA

gsm: 091 1567 577
fax: 052 567 577

e-mail: 
dorjano.zudih@inet.hr

Orihi 38, 52207 BARBAN

KLIMATIZACIJA

CENTRALNO GRIJANJE

SOLARNO GRIJANJE

PLINSKE INSTALACIJE

nekoga tko će ti pružiti ruku i 
biti kraj tebe kada je najteže“ i „ 
Najljepši i neprocijenjivi poklon 
koji možemo nekome dati nisu 
materijalne stvari, već mno-
go više: naše vrijeme, pažnja, 
ljubav, prijateljstvo, suosjećanje 
i briga.“ 
U zabavnom dijelu programa 
nastupili su brojni izvođači. 
Svojom virtuoznom svirkom na 
harmonici najprije se predstavio 

fotografijama zabilježio Sandi 
Sergović.
Kao popratni sadržaj uz jelo i 
piće, koje se nudilo na štando-
vima, organizatori su pripremili 
bogatu lutriju od čak 1.200 

smo jako zadovoljni i očekivali 
smo puno bolji rezultat jer smo 
bili u uzlaznoj putanji, kaže nam 
tajnik NK Barban Igor Ljubić. S 
treninzima su krenuli u lipnju, 
nakon čega je uslijedila ljetna 
pauza, a potom su se igrači 
opet našli na terenu nakon 10. 
kolovoza. 
- Ove ćemo sezone nastupiti 
sa četiri omladinska pogona. 
Tako će kategorije U15 i U13 biti 
u sustavu natjecanja, dok će 
kategorije U9 i U11 igrati prija-
teljske utakmice i sudjelovati na 
turnirima. To je odlično jer će 
djeca biti bolje raspoređena po 
kategorijama po godištima te 
se nadamo boljim rezultatima 
i bržem napretku djece, ističe 
Ljubić. Seniori također zapo-
činju novu sezonu početkom 

se po osmero ljudi i tako smo 
trenirali. Nova sezona počinje 
sad krajem kolovoza, početkom 
rujna pa smo pojačali trenin-
ge tri puta tjedno. Želimo biti 
spremni za novu natjecateljsku 
sezonu, kazao nam je Radola. 
Uskoro počinju i prve nogomet-
ne utakmice za koje se spremaju 
nogometni klub Barban i nogo-
metni klub Manjadvorci koji se 
natječu u Trećoj županijskoj ligi 
Jug.

Novi omladinski pogoni
- Prvenstvo je radi epidemije 
prekinuto nakon prvog kola pa 
su se ljestvice bazirale na rezul-
tatima koji su do tada postignu-
ti. Naši su seniori tako završili na 
petom mjestu, a naš U14 pogon 
je bio na četvrtom mjestu. Bili 

S izbijanjem epidemije izazvane 
koronavirusom u ožujku stala su 
sva sportska natjecanja. Pa iako 
se mislilo da bi se sezona mogla 
nastaviti nešto kasnije u pro-
ljeće, to se nije dogodilo. Zato 
su svi barbanski klubovi, koji 
se natječu u nekoj od istarskih 
liga, ostali na rezultatima koje su 
ostvarili do tada. No, u lipnju se 
s buđenjem „života“ počeo bu-
diti i sport pa su polako počeli 
treninzi i pripreme za narednu 
sezonu. Neki su klubovi već i 
sudjelovali na nekim manjim 
natjecanjima. No, nitko još ne 
zna kako će u novim uvjetima 
izgledati sezona pred nama. 
Boćarski klub Hrboki je u Prvoj 
B istarskoj boćarskoj ligi završio 
svoje natjecanje 11 kola prije 
kraja prvenstva.

Rekreativna liga
- U tom smo trenutku bili na 
četvrtom mjestu s dobrim izgle-
dima da završimo na drugom 
mjestu. No kako je sve u tom 
trenu bilo obustavljeno, nije se 
dalje igralo. Nakon što su mjere 
Stožera civilne zaštite popu-
stile, u lipnju smo sudjelovali u 
rekreativnoj boćarskoj ligi koja 
je trajala negdje do kraja srpnja 
gdje smo stigli do četvrtfinala. 
Odigrali smo nekih 5-6 uta-

kmica, veli nam voditelj 
boćarske ekipe boćar-
skog kluba Hrboki Valter 
Radola. U lipnju i srpnju su 
polako počeli i treninzi i 
pripreme za novu sezonu, 
ali u drugačijim uvjetima. 
- Čim su popustile mjere, 
počeli smo oprezno treni-
rati prema uputama sto-
žera. Morali smo paziti na 
distancu. Kako imamo 4 
staze, mogli smo igrali na 
2 staze. Rasporedili smo 

Mladi nogometaši nK Barban



24 zadnja

BARBANskI uGOsTITeljI u ljeTNIM MjeseCIMA PRePORuČuju
Ljetni užici uz slasne delicije lokalnih restorana i konoba
Duge tople ljetne večeri kao 
stvorene su za uživanje. Poseb-
no u hrani na nekoj otvorenoj 
terasi. Barbanski ugostitelji po-

Konoba Vorichi, Orihi
slasna juneća rebra
sastojci:
• juneća rebra 1,6kg
• luk 300g
• mrkva 200g
• celer 100g
• crno vino 0,4
• goveđi temeljac 1l
• krumpir 600g
• maslac 200g
• mlijeko 75ml

Priprema:
Juneća rebra karameliziramo na tavi s uljem i maslacem da 
dobije duboku smeđu boju sa svih strana. Izvadimo rebra te u 
istu tavu stavimo korjenasto povrće narezano na komadiće te ih 
također karmeliziramo. Nakon toga u istu tavu ulijemo crveno 
vino da zakuha i alkohol ispari. Bitno je da se pokupi sva kara-
melizacija iz tave jer će nam to dati bogati okus i duboku tamnu 
boju na kraju.
Meso, povrće i vino prebacimo u vatrostalnu posudu te zalije-
mo temeljcem tako da meso bude uronjeno par centimetara. 
Dodajemo sol, papar, ružmarin, češnjak.
Pečemo u pećnici poklopljeno 4-6 sati na temperaturi 135°C. 
Važno je da meso bude ispod povrća i temeljca da se ne bi 
osušilo.
U međuvremenu spremamo pire krumpir. Sitno isjeckan 
oguljen krumpir kuhamo sat vremena dok se skroz ne smekša, 
istučemo ga te propasiramo, dodamo hladan maslac i toplo 
mlijeko te začinimo solju i paprom i po želji možemo dodati 
muškatni oraščić. Pire krumpir bi trebao biti kremaste teksture.

Konoba Teran, Manjadvorci
Hobotnica pod čripnjom
sastojci:
• 1 kg hobotnice
• 1 kg mladog krumpira
• 1 veći luk od 100 grama
• 4 češnjaka
• 1 slatka paprika
• 100 grama vrganja ili  

šampinjona ili bukovača
• 1 rajčica od 100 grama
• 2 lista lovora
• 1 manja grančica ružmarina 
• 1 list slavulje, ne mladi
• 1 dl maslinovog ulja
• 1,5 dl malvazije

Priprema:
Očistiti hobotnicu. U 3 litre kipuće vode posoljene s 30 grama 
soli kratko uroniti hobotnicu 5-6 puta. Nakon toga ostaviti ho-
botnicu da se u toj vodi kuha 45 minuta. 
Masnoću koju ispusti pokupiti sa žlicom i staviti sa strane. Ho-
botnicu nakon toga vadimo iz lonca i pustimo da se ohladi. Oči-
sti krumpir, isjeckati ga na komade i isprati ga u hladnoj vodi 2-3 
puta te staviti u slanu kipuću vodu 4 minute. Izvaditi iz lonca i 
ohladiti. Potom se u čripnju stavlja maslinovo ulja, vino, krumpir, 
nasjeckana slatka paprika, rajčica i gljive, a na njih nasjeckani 
luk i češnjak. Posoliti i popapriti po želji. 
Sa svake strane čripnje staviti ružmarin, slavulju i lovor. Na vrh 
staviti hobotnicu i pritisnuti je do dna posude. Pokriti čripnju 
i staviti je ispod žara 1.45 minuta. Može se peći i u padeli ako 
imate peć koja dostiže 300 stupnjeva Celzijusovih. 
Uz jelo se preporučuje istarska malvazija Prodan.

Pizzeria Zara, Barban
Pizza s plodovima mora vall Peocio (Bršica)
sastojci:
• tijesto za pizzu
• salsa
• sir
• plodovi mora
• peršin
• češnjak
• masline
• origano
• svježa rajčica

Priprema:
Naš nono Mario bio je strastveni ribič, a najviše je volio loviti 
ribu na Bršici. Tako je i naša pizza s plodovima mora dobila ime 
Vall Peocio što u prijevodu znači Bršica. Kod pripreme pizze 
važno je da tijesto odstoji bar jedan dan. 
Važna je i ruka koja ga rasteže. Na pizzu se slaže umak od raj-
čice, sir te plodovi mora koji se prije pripreme s vinom, češnja-
kom i peršinom pa okus ima sve gušte. 
Pizza se ubaci u peć na 400 stupnjeva i kada se dobro ispeče i 
dobije boju, vadi se na tanjur. Potom se na nju dodaju na kocki-
ce sjeckana svježa rajčica i ulje sa češnjakom. 
Pizza prekrasno izglede, a još bolje miriše. Ne preostaje drugo 
nego ju probati. To je naš Vall Peocio!

sebno su se ove sezone potrudili 
da privuku svoje goste slasnim 
jelima. Otkrili su nam i nekoliko 
recepata.  

Konoba Prstenac, Barban
Pljukanci u umaku od rukole i pršuta
sastojci:
• 1 kg brašna
• prstohvat soli
• jaje
• 2 dcl mlake vode
• 1 velika žlica ulja

Priprema:
Sve sastojke pomiješati 
te mijesiti dok tijesto ne postane glatko i rastezljivo. Zatim stav-
ljamo tijesto u jednu posudu te ga pokrijemo krpom da odstoji 
20 minuta. Nakon toga napravimo više loptica i vadimo male 
komadiće tijesta te ih oblikujemo dlanovima na dasci.
Stavimo kuhati vodu u koju dodajemo dva prstohvata soli i 
malo ulja. Kada voda zakuha, ubacujemo pljukance. Dok se 
pljukanci kuhaju, stavljamo tavu na vatru u koju ulijemo 1 dcl 
maslinovog ulja te 5 dkg maslaca. Pršut narežemo na male 
komadiće i stavimo da se krčkaju. Nakon 2-3 minute dodajemo 
rukolu te malo kipuće vode u kojoj se kuhaju pljukanci da bi 
se lakše zgusnuo umak. Zatim dobro procijedimo pljukance i 
ubacujemo ih u tavu s umakom te naribamo sir i dobro promije-
šamo sve skupa. Serviramo.


